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J. Venglovič: „Nezavádzajte, pán primátor!“
Minulý týždeň mali čitatelia 

možnosť prečítať si v Stropkovskom 
Spektre o petí cii organizovanej 
v meste kvôli rozdielnym normatí -
vom v stropkovských materských 
školách a ti ež o zvýšenom rozpoč-
te pre chod Mestského úradu pre 
rok 2016. Okrem toho aj odpoveď 
primátora mesta Stropkov na túto 
situáciu. Jozef Venglovič , ktorý or-
ganizoval petí ciu spolu s Mariánom 
Bednárikom a ďalšími dvoma člen-
mi peti čného výboru,  sa vyjadril 
k primátorovej odpovedi. „Pán pri-
mátor vo svojej reakcii na peti čnú 
akciu za rovnaký normatí v na žiaka 
MŠ a navýšený rozpočet na admi-
nistratí vu a riešenie problemati ky 
zimného štadióna hrubo zavádza 
a nehovorí pravdu. Píše, len to, čo 
sa mu hodí a vytrháva jednotlivé 
veci z kontextu, čím zavádza strop-
kovskú verejnosť,“ povedal na úvod. 
Primátor mesta Ondrej Brendza sa 

vo svojej odpovedi pýtal, kde bol J. 
Venglovič v decembri, keď sa schva-
ľoval normatí v na dieťa. „V de-
cembri pred schvaľovaním som 
telefonoval s tromi členmi mest-
skej rady. Konkrétne s  Michalom 
Sýkorom, Danielom 
Hubáčom a nakoniec 
aj so zástupcom pri-
mátora Marti nom 
Jakubovom, ktorým 
som deklaroval svoj 
nesúhlas s rozdiel-
nym normatí vom. 
Marti n Jakubov ma 
v telefonickom roz-
hovore ubezpečoval, 
že tento normatí v 
bude počas prvých 
zastupiteľsti ev roku 
2016 dorovnaný. Žiaľ, 
nestalo sa tak. Pán 
primátor vo svojom 
článku uvádza, že platy učiteliek sú 
na M. Slovenskej vyššie ako na A. 
Hlinku. Mzdy pedagógov sa určujú 
podľa toho, v akej platovej triede sa 
učiteľka nachádza – čiže stupňom 
vzdelania, počtom kreditov, rok-
mi odpracovanými v školstve. Pán 
primátor mieša hrušky s jablkami, 

ak započítava spoluúčasť mesta na 
projekte do normatí vu na žiaka. 
Nesporný fakt je ale ten, že z po-
sledných päť rokov bol rozdielny 
normatí v v stropkovských mater-
ských školách štyrikrát a škôlka na 

Mati ci prišla za ti e-
to roky o obrovskú 
sumu peňazí,“ pove-
dal. Jozef Venglovič 
sa vyjadril aj k mest-
skému rozpočtu. „Pri 
rozpočte na adminis-
tratí vu primátor uvá-
dza len čísla, ktoré sa 
mu hodia. Prečo ne-
uvedie napríklad, že 
mesto má aj hovorcu 
(komunikácia, mar-
keti ng, vzťahy s ve-
rejnosťou) a nepovie, 
o akú sumu sa zria-
dením tohto miesta 

navýši každý rok rozpočet na admi-
nistratí vu? A potrebuje naše veľ-
komesto hovorcu? Prečo neuvedie 
aj to, že boli vyplatené vysoké od-
meny na mestskom úrade, o kto-
rých sa v meste šušká?“  Venglovič 
sa zároveň sa pýta, či mestský úrad 
potrebuje zamestnávať 72 ľudí? 

Dodáva, že Ondrej Brendza ešte ako 
poslanec kriti zoval zvýšené výdavky 
na administratí vu. Všetci si pamätá-
me, že za jeho predchodcu bola na 
mestskom úrade prezamestnanosť. 
Ľudia v meste očakávali, že práve 
v tejto kapitole sa dá najviac ušetriť. 
Realita je však taká, že mesto 
má v návrhu na rok 2016 sumu 
o 120 000 eur vyššiu ako to bolo 
v roku 2014. Ďalej primátor uvádza, 
že potrebuje zrekonštruovať žalú-
zie, ktoré pamätajú ešte primátora 
L. Paňka a takti ež sedačku, ktorá 
pamätá ešte I. Hamarčáka. V škôl-
ke na ul. M. Slovenskej sú sociál-
ne zariadenia (a nielen ti e), ktoré 
pamätajú ešte hlboký socializmus. 
„Rekonštrukciu  zimného štadióna 
v našom meste som navrhol ako 
člen komisie pre výstavbu a územ-
ný rozvoj pri MZ (hneď na jej prvom 

Prvý ročník Stropkovských pivných 
slávností  sa konal uplynulý víkend na 
Námestí  SNP v Stropkove. Ich organi-
zátorom bola fi rma Vermex a Mesto 
Stropkov. Manažér Vermexu Erik 
Ducár a stropkovský primátor Ondrej 
Brendza slávnostne otvorili toto podu-
jati e narazením suda a následným na-
čapovaním piva. Účastníci podujati a si 
mohli vychutnať rôzne druhy piva, no 
ti ež si pochutnať na gurmánskych špe-
cialitách. Organizátori nezabudli ani 
na bohatý hudobný program. Medzi 
vystupujúcimi bola aj kapela GIPSY 
KINGS revival, ktorej členovia vytvorili 
vynikajúcu atmosféru. „Stropkovské 
publikum bolo vynikajúce. Sme radi, 
že sme mohli u vás vystúpiť, pretože 
sú tu veľmi príjemní ľudia. Ako kape-
la sme vo vašom meste po prvýkrát. 

Uznávam slovenské značky piva. 
Podporujme Slovákov, pretože to je 
veľmi dôležité nie len na Slovensku, 
ale aj vo svete,“ povedal člen skupiny 
Ondrej. Vďaka Mafi i Corner sa bavilo 
celé publikum. „Mafi a Corner je spe-
vák a producent. Nie je to skupina, 
ako si ľudia myslia. Každý ho oslo-
vuje Mike. Vlastným menom sa volá 
Michal Marušin,“ prezradil v úvode 
manažér Jožo Mihalčin. Spevák Mike 
hodnotí  vystúpenie v našom meste 
veľmi pozití vne. „Podľa mňa sme to 
pekne vygradovali. Na tomto vidím, 
že to, čo robím, má význam. Po pr-
vom roku, čo spievam, si uvedomu-
jem, že som len na začiatku. Čaká 
ma ešte veľa práce. No keď vidíte, že 
publikum vás ocení, celá tá námaha 

Prvé Stropkovské pivné slávnosti v znamení slnka a dobrej nálady

zľava O. Brendza, S. Rapáč a E. Ducár
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(Dokončenie zo strany 1.)
zasadnutí ), ktorého členom som 
bol do 15.6.2016. V komisii, ktorej 
členovia sú aj poslanci, to našlo po-
zití vny ohlas. Ako zdroj fi nancií sme 
rozoberali viaceré možnosti  – euro-
fondy ,ministerstvo školstva, VÚC-
ka, SZĽH a aj prostriedky mesta, 
ktoré sú už každoročne na prevádz-
ku zimného štadióna určené. S ná-
vrhom na rekonštrukciu zimného 
štadióna vystúpil na zastupiteľstve 
poslanec Jozef Šimko. Primátor 
reagoval asi takýmto spôsobom, 
že by nebol problém postaviť zim-
ný štadión, ale hlavne ho uživiť 
(záznam je v archíve na stránkach 
mesta). Keďže v tom čase práve bol 
spustený štadión v Sabinove (ktorý 
sa prikryl z eurofondov) a mesto 
Sabinov veľkosťou zodpovedá 
nášmu mestu, zaobstaral som si 
z mesta Sabinov vyúčtovanie no-
vej sezóny s už zakrytým štadió-
nom. V Sabinove došlo k obrovské-
mu nárastu objednávok a hlavne 
k predĺženiu sezóny na šesť mesia-
cov. Príjmy z objednávok a vstup-
ného činili v sezóne 2014/2015 za 
6 mesiacov 58 000 eur.  Výdavky 
– el. energia, plyn, plyn rolba, vod-
né, stočné 59 000 eur. Čiže z toho 
jasne vyplýva, že štadión si vie 
na svoju prevádzku zarobiť. Naše 
mesto každoročne vynakladá na 
zimný štadión okolo 95 000 eur 
(suma zverejnená na stránke služ-
ba m.p.). Tá suma je rôzna, mení sa 
podľa počasia a množstva opráv. 
S týmito údajmi som išiel za pá-
nom primátorom a predstavil mu 
to. Ako prvé mi bolo povedané, že 

J. Venglovič: „Nezavádzajte, pán primátor!“
Mesto nemá peniaze. Pánovi pri-
mátorovi som povedal, aby mesto 
hľadalo rôzne zdroje ako je dotácia 
z Min. školstva, SZĽH, VÚC, a vlast-
né prostriedky mesta. Pán primá-
tor povedal, že kým je politi cká 
strana SMER vo vláde, peniaze ne-
dostane. Čo môže urobiť, je to, že 
oslovia Lintnera, šéfa Tipsportligy 
a dohodnú si s ním stretnuti e, ku 
ktorému do dnešného dňa nedo-
šlo. S týmto vyúčtovaním som išiel 
aj na komisiu pre výstavbu a rozvoj 
začiatkom mája 2016, kde som cel-
kom zaujal a poslanec Jozef Šimko 
ma dokonca podporil, aby som 
s tým vystúpil a prezentoval aj na 
zastupiteľstve. Ak by sa urobila 
rekonštrukcia zimného štadióna, 
nové technológie garantujú do-
konca kompletné energeti cké ná-
klady pod 5 000 eur mesačne. Čiže 
si to zhrňme, ak by mesto pristú-
pilo k rekonštrukcii zimného štadi-
óna a využívalo novú technológiu 
chladenia(nie nebezpečný čpavok 
ako doteraz)a pri prevádzke 6 me-
siacoch by malo tržby 60 000 eur + 
100 000 eur, dotácia z mesta (teraz 
na 2 mesiace -  podľa mňa neefek-
tí vne vynaložené prostriedky), ná-
klady na energie by boli 6 mesia-
cov x 5000 eur (30 000 eur) + platy 
na zamestnancov cca 20 000 eur 
na 6 mesiacov. Príjmy by činili cca 
160 000 eur a výdavky cca 50 000 
eur.  Zisk cca 110 000 eur by sa dal 
použiť na spolufi nancovanie rekon-
štrukcie zimného štadióna,“ vysvet-
lil. Samozrejme, že na rekonštruk-
ciu zimného štadióna je potrebné 
viaczdrojové fi nancovanie a aj nový 

šéf SZĽH má v programe výstavbu 
zimných štadiónov v okresných mes-
tách a preto  podľa slov J. Vengloviča 
treba byť aktí vny a nie sa vyplaká-
vať, že kým je SMER vo vláde, ne-
dostaneme peniaze. „Nežiadal som 
o 700 000 eurový úver ani na komi-
sii ani pri primátorovi, ale navrho-
val som viaczdrojové fi nancovanie, 

o čom sme sa na komisii pre vý-
stavbu a rozvoj viackrát zaoberali.“ 
J. Venglovič sa k osobným útokom 
primátora Ondreja Brendzu vyjadro-
vať nebude. „Človek, ktorý viackrát 
pred voľbami vyzýval na slušnú 
a férovú kampaň, sa článkom z mi-
nulého týždňa sám znemožnil a uká-
zal svoju pravú tvár,“ uzavrel. -pet-

Už v stredu sa dozvieme meno 
nového zástupcu primátora
Po ofi ciálnom začiatku 14. za-

sadnuti a Mestského zastupiteľstva 
v Stropkove naplánovaného na 
stredu, 29. júna sa slova v úvodných 
bodoch programu ujme primátor 
mesta, Ondrej Brendza. Prítomným 
poslancom oznámi meno nového 
viceprimátora, nasledovať bude 
voľba člena mestskej rady, voľby čle-
nov komisií mestského zastupiteľ-
stva a určenie ďalšieho sobášiaceho 
pri úradných sobášoch. Hlavná kon-
trolórka mesta Stropkov Gabriela 
Maruščáková prednesie správu o vy-
konaných kontrolách, ako aj plán jej 
kontrolnej činnosti  na druhý polrok 
2016. Poslancom bude predlože-
ný návrh na vytvorenie volebných 

obvodov a určenie počtu poslan-
cov pre voľby do MsZ v Stropkove 
pre volebné obdobie 2018 – 2022 
a návrh VZN mesta o nakladaní 
s komunálnymi odpadmi a drobný-
mi stavebnými odpadmi na území 
mesta. Ďalšie dva návrhy sa budú 
týkať cenníka prenájmu plôch za 
umiestnenie reklamných, infor-
mačných a propagačných zariadení 
na nehnuteľnosti ach vo vlastníctve 
mesta a návrh na prijati e kontoko-
rentného úveru z komerčnej banky. 
Záver rokovania bude patriť schva-
ľovaniu architektonickej štúdie pre 
výstavbu polyfunkčných domov na 
Hrnčiarskej ulici. 

-go-

Koše na psie exkrementy sú 
preplnené rôznymi odpadkami

Samospráva mesta Stropkov 
sa v polovici apríla rozhodla vyjsť 
psíčkarom v ústrety a v loka-
litách, kde sú evidované naj-
vyššie počty psov pristúpila 
k osadeniu košov na psie ex-
krementy. V súčasnosti  sú ti e-
to zberné nádoby využívané 
nielen chovateľmi psov, ale aj 
občanmi, ktorí do nich hádžu 
rôzne odpadky, obaly z potra-
vín či plastové fľ aše. Jedným 
z dôvodov, prečo sa samo-
správa rozhodla v meste koše 
osadiť je snaha skultúrniť ve-
rejné priestranstvo a zabrániť 
tak nechcenému šliapnuti u 
do nepríjemného „prekva-
penia“. Na vyhadzovanie od-
padkov v meste majú občania 
k dispozícii rozmiestnené od-
padkové koše. Zberné nádo-
by na psie exkrementy majú 

slúžiť výlučne na ne!
-go-

Práce na fontáne pokračujú

Začiatkom minulého týždňa 
začali práce na oprave fontány na 
Námestí  SNP. Rekonštrukcia bola 
nevyhnutná z dôvodu presakova-
nia dlažby na telese fontány. Mesto 

v rámci záručnej doby vypísalo re-
klamáciu voči dodávateľovi, ktorým 
bola spoločnosť Skanska. „Po dvoch 
stretnuti ach fi rma nakoniec uznala 
chybu. Po doporučení projektanta 
sme dali vybúrať celý múrik po ob-
vode fontány, ktorý bol odtláčaný 
dlažbou,“ priblížil vedúci odboru vý-
stavby Ladislav Dubas. Počas týždňa 
bol múrik odstránený a následne 

L. Dubas: „Po dvoch stretnutiach 
firma nakoniec uznala chybu.“

fi rma začala s inštaláciou výstuže. 
„Po odstránení poškodeného mú-
rika sa do podkladového betónu 
dávajú nové železné výstuže. Z vo-
dotesného betónu sa urobí nový 

múrik, dilatačný detail a povrcho-
vá úprava fontány hydroizolačnou 
hmotou.“ Čo sa týka technológie, 
tá prešla kontrolou ešte dávnejšie. 
„Na technológii fontány sa praco-
valo, aj keď sme vedeli, že teleso 
má poruchu. Po vytvrdnutí  betónu 
a jej celkovom dokončení by už nič 
nemalo brániť jej spusteniu,“ dodá-
va v závere L. Dubas.  -go-
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AnketaAnketaAnketa Piatkový výsledok referenda vo Veľkej Británii potvrdil jej vystúpenie 
z Európskej únie. O tejto skutočnosti  rozhodol pomer hlasov 51,9 k 48,1 %. 
Vzhľadom na situáciu v Anglicku, ktorá v uplynulých dňoch znie v médiách 
po celom svete sme sa do našej ankety s otázkou Ako vnímate Brexit? roz-
hodli osloviť Stropkovčanov žijúcich takpovediac v „centre diania“.Ako vnímate Brexit?

Zuzana Kováčová – Radačovská: Musím sa priznať, že to bola dosť nepríjemná správa. Myslím, že tu nastanú 
roky neistoty, veľkých zmien a hlavne sa natí ska ti síc otázok, na ktoré nikto nevie odpovedať.

Marek Piskorík: Bohužiaľ, nemô-
žem zhodnoti ť náladu v UK, pretože 
som momentálne krátkodobo mimo 
UK. Čo sa týka dopadov samotného 
Brexitu, tak na to si všetci budeme mu-
sieť ešte počkať, keďže je to dlhodobý 
proces. Z ekonomického hľadiska, to 
podľa mňa bola populisti cká blbosť, 
čomu zodpovedala aj mentálna úro-
veň argumentov použitých v kampani. 
Na druhej strane treba priznať, že mali 

-go-

Katarína Jakubová – Fiľarská: 
Dnešný výsledok sa hlboko zapíše do 
histórie, nielen samotnej Británie, ale 
celkovo Európy ako takej. Myslím, že 
momentálne nikto nemá jasnú od-
poveď, čo sa bude diať ďalej. Len 
dnes skoro ráno, britská libra oproti  

V Stropkove je viacero nebezpečných stromov
D. Lukáč: „Kto ponesie zodpovednosť, keď sa stane nešťastie?“

Predminulý týždeň, zo štvrtka 
na piatok sa v dôsledku silného vet-

ra v Stropkove poškodilo niekoľko 
stromov. Na Hrnčiarskej ulici spadol 
mohutný konár jednej z moruší, kto-
ré rástli v blízkosti  detských ihrísk 
a areálu Materskej školy Mati ce slo-
venskej. Časť odlomeného platanu 
poškodila strechu garážovej zástav-
by medzi Hlavnou a Hrnčiarskou uli-
cou. Aj takto by sa dalo zbilancovať 
nočné vyčíňanie silného náporové-
ho vetra. Starostlivosť a údržbu ve-
rejnej zelene v meste zabezpečuje 
mestský podnik Služba. 

Čo sa týka dvoch zrezaných 

moruší, o stanovisko k tejto prob-
lemati ke sme požiadali vedúceho 

prevádzky Služba m. p. Dušana 
Lukáča. „Po zistení, že sa z jed-
ného stromu moruše odlomil 
veľký konár sme okamžite kon-
taktovali OÚ Stropkov, odbor 
starostlivosti  o životné prostre-
die so žiadosťou na jej orez.“ 
Poverený pracovník po obhliad-
ke stavu stromu zhodnoti l, že 
strom je nevyhnutné zrezať, 
predovšetkým kvôli bezpeč-
nosti . „Vzhľadom na poškode-
nie, zlý stav stromu a lokalitu, 
v ktorej sa nachádza materská 
škôlka, pieskovisko a deň čo 
deň sa tam pohybuje mnoho 
ľudí usúdil, že je potrebné mo-
rušu okamžite zrezať.“ Počas 
pílenia spomínanej moruše sa aj 
z druhého stromu odlomila časť 
koruny. „Životné prostredie tak 
vydalo povolenie na zrezanie 
aj tej dru-
hej. Moruše 
určite neboli 
zrezané kvôli 

drevu či biznisu, 
ale kvôli bezpeč-
nosti  a ochrane 
zdravia ľudí,“ 
konštatuje. „Po 
ich výrube sa to-
ti ž zisti lo, že boli 
vo veľmi zlom 
zdravotnom sta-
ve. Ich kmene 
boli značne na-
padnuté vnú-
tornou hnilo-
bou.“ Pri starých, 

poškodených stromoch, ktorým 
nikdy nebola venovaná špeciálna 
starostlivosť sa je potrebné zamýš-
ľať aj nad dôsledkami. „Kto pone-
sie zodpovednosť, keď sa stane ne-
šťasti e?,“ pýta sa D. Lukáč a dodáva, 
že keby sa konár odlomil počas dňa, 
nedajbože spadol na dieťa v škôlke, 
jednoznačne by bola na vine správa 
verejnej zelene. „Po zrealizovaní vý-
rubov bolo mestom Stropkov zasla-
né v súlade so zákonom o ochrane 
prírody a krajiny oznámenie o usku-
točnení výrubu do siedmych dní na 
OÚ Stropkov, odbor starostlivosti  
o životné prostredie. V lokalitách 
bude po konzultácii so spomínaným 
odborom vykonaná adekvátna ná-
hradná výsadba drevín.“

Ďalším stromom, ktorý nevy-
držal nápor vetra bol vysoký platan 
pri garážach. Jedna jeho časť spadla, 
čím poškodila strechu. Pri garážach 
sú dva platany, oba sú približne rov-

nakej veľkosti  a v 
rovnakom sta-
ve. „V dolnej 
časti  sú rozdvo-
jené, kde za-
tekaním vody 
hlavne v zim-
ných mesiacoch 
počas mrazov 
časom vznikla 
mrazová trhli-
na, v dôsledku 
čoho začali stro-
my odhnívať. 
Dôvod, prečo 
sa odlomila 
jedna jeho časť 
je aj fakt, že 

na jednej strane nemá dostatočný 
koreňový systém kvôli postavené-
mu opornému múru,“ zhodnoti l D. 
Lukáč. Podľa jeho slov je starých, 
poškodených stromov v meste viac. 
Napríklad na ulici Pri rybníku je via-
cero vysokých, skoro suchých to-
poľov. Ide o veľmi krehké stromy, 
ktoré sú náchylné na lámanie. Pri 
silnejšom vetre na cestu popada-
jú konáre, čo je neprijateľné, keďže 
tadiaľ denne prechádza množstvo 
áut, niektoré parkujú popri ceste, 
rovnako je tu aj zvýšený pohyb ľudí. 
Problém s topoľmi sú aj pri predaj-
ni Novoplyn na Hviezdoslavovej uli-
ci, ktoré sú na pozemku Slovenskej 
správy ciest. „Je nutné zmonitoro-
vať stav stromov a zaoberať sa rie-
šením ich stavu. Nejde len o hrozbu 
poškodenia majetku, ale hlavne 
o bezpečnosť ľudí,“ uzatvára. -go-

Moruše na ul. Hrnčiarskej

Odhnitá časť platanu Topole pri rybníku

americkému doláru klesla o takmer 
7%. Ak to pôjde týmto smerom aj 
naďalej, bude to znamenať signifi -
kantné zvýšenie cien a samozrejme 
aj pokles eura. The United Kingdom 
- Spojené Kráľovstvo už nie je viac 
united, ale skôr disunited (rozdelené). 

A samozrejme, prisťahovalci z iných 
štátov EÚ, ktorí žijú v Británii, a nie 
je ich málo (cca 3.3 mil., z toho okolo 
60 000 Slovákov), majú veľa nezod-
povedaných otázok, čo bude ďalej? 
Politi ci sa zati aľ vyjadrili, že občania 
iných EÚ krajín žijúcich v Británii, ktorí 

tu pracujú, plati a dane a teda pozití v-
ne prispievajú do spoločnosti  určitým 
spôsobom sa nemajú zati aľ čoho obá-
vať, keďže samotný proces „odtrhnu-
ti a“ Británie bude niekoľko mesačný, 
až dvojročný. Čo sa bude diať potom, 
je ťažko hádať. Jednoznačne som tým 
výsledkom osobne sklamaná.

pravdu s pripomienkou o potrebe re-
štrukturalizácie EÚ, z ktorej sa stal by-
rokrati cký moloch. Ešte je potrebné 
vziať do úvahy aspekt imigrácie, ktorý 
je príliš komplexný, no v UK bol po-
čas kampane účelovo prekrútený. Pre 
priemerného človeka z EÚ bude vplyv 
predpokladám, že minimálny, aspoň 
krátkodobo, okrem dočasnej fl uktuá-
cie kurzu libry a niekoľko akože „vti p-
ných“ otázok na termín deportácie. 

Samotný proces odlúčenia sa od EÚ 
môže trvať aj dva roky. Neočakávam, 
že po návrate nájdem moje veci zba-
lené s lístkom na vlak a pozdravom 
Adios. Z môjho pohľadu bude zá-
bavnejšie sledovať, či sa Brexit ne-
stane synonymom odchodu Škótska 
z GB, keďže po tomto referende ras-
tú hlasy o osamostatnenie v Škótsku 
aj Severnom Írsku (obidva relatí vne 
proeurópske a dlhodobo anti britské). 

V Londýne narastajú hlasy, aby bol 
samostatnou administratí vnou jed-
notkou v rámci UK, de facto, aby sa 
mohli do určitého stupňa riadiť svoji-
mi vlastnými pravidlami. Okrem toho 
sa vraj už podpisuje „proti petí cia“ za 
ďalšie referendum. Nevie sa teda, či 
nakoniec UK z EÚ vystúpi. Z môjho 
pohľadu ide o príliš komplexnú tému, 
s veľkým počtom premenných, aby sa 
to dalo zhodnoti ť teraz.
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Smútočné oznámenie
16. júna 2016 nás navždy opusti la naša milovaná 

manželka, mamka, babka

Boženka PECUCHOVÁ zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa 

s ňou prišli rozlúčiť na jej poslednej ceste, za prejavy sú-
strasti  a kveti nové dary. Kto ste ju poznali, venujte jej 
spolu s nami ti chú spomienku a modlitbu.

S láskou spomína manžel Miroslav,
dcéra Marcela s manželom, dcéra Marti na

a syn Miroslav s rodinami i ostatná smúti aca rodina.

Smútočné oznámenie
„Lúčim sa s Vami priatelia milí, 
ruky sti sk dnes Vám nemôžem dať. 
Srdce mi dotĺklo, odišli sily, lúčim
sa s každým, kto ma mal rád...“
18. júna 2016 navždy dotĺklo srdce nášho drahého 

otca, dedka, pradedka

Štefana PETRIŠINA zo Stropkova.
Ďakujeme všetkým, ktorí sa s ním prišli naposledy 

rozlúčiť na mestský cintorín v Stropkove. Slová
vďaky chceme venovať za všetky prejavy sústrasti , kveti nové dary 

a spomienky.
Aj keď už nie si medzi nami, Tvoj zmysel života, viera a sila ostáva 

žiť naďalej v nás...
Smúti aca rodina.

Spomienka
28. júna 2016 uplynie dvadsať rokov, čo nás navždy 

opusti l náš brat

Jozef SIDOR zo Stropkova.
S láskou a úctou spomína sestra Mária s manželom 

a deťmi, brat Július a ostatná rodina.

Spomienka
Už 10 rokov spíš večným spánkom, 
tmavý hrob Ti je domovom.
Kyti čku kvetov na hrob Ti dávame 
a s láskou spomíname.
28. júna uplynie 10 rokov, čo nás navždy opusti la 

naša drahá dcéra, mamka, manželka a sestra 

Eva PERHÁČOVÁ, rod. Kobularčiková zo Šandala.
Kto ste ju poznali, venujte jej ti chú spomienku a modlitbu. 

S láskou spomína celá rodina. 

Peter Novák získal ďalšie novinárske ocenenie
Pod zášti tou Regionálnej orga-

nizácie Slovenského syndi-
kátu novinárov v Košiciach 
a Literárneho fondu – sekcie 
pre žurnalisti ku a novinársku 
fotografi u v Brati slave sa 16. 
júna v Košiciach uskutočnilo 
vyhlasovanie výsledkov 21. 
ročníka autorskej súťaže no-
vinárov východoslovenského 
regiónu za rok 2015. Odborná 
porota v zložení Mgr. Peter 
Kubinyi (predseda) z Katedry 
žurnalisti ky FF UK v Brati slave, 
nominovaný literárnym fon-
dom spolu s členkami poroty 
PhDr. Katarínou Čižmárikovou 
a Mgr. Beátou Penxovou – 
Mačingovou zhodnoti li 123 
príspevkov a novinársku prácu 
61 autorov pôsobiacich v rôz-
nych médiách na východnom 
Slovensku. Oproti  predchádzajúcim 
ročníkom porotu teší značný nárast 
súťažiacich a prihlásených prác. 
„Novinári z východného Slovenska 
majú ambíciu svoju tvorbu sú-
stavne skvalitňovať a vzájomne 
ju porovnávať. Je však na škodu, 
že súťaž dlhodobejšie opomínajú 

súkromné médiá, napr. TV JOJ, TA3 

a s výnimkou jedného autora aj TV 
Markíza, ale ti ež viaceré súkromné 
rádiá a printy,“ zhodnoti la porota. 
„Naopak, potešiteľnou je skutoč-
nosť, že súťaž pravidelne obsadzuje 
verejnoprávna RTVS, ako aj denník 
Korzár a ďalšie médiá.“ V kategórii 
analyti ckých žánrov – tlač, tlačové 

agentúry a internetové noviny si už po tretí krát druhú cenu od-
niesol bývalý šéfredaktor 
Stropkovského Spektra Peter 
Novák, v súčasnosti  pôsobiaci 
ako hovorca mesta Stropkov. 
Porotu oslovila séria jeho 
analyti ckých príspevkov 
o vzdelávaní seniorov v okre-
soch Stropkov a Svidník, ktoré 
nazval „výnosným biznisom 
pre vyvolených“. Zaujal pre-
dovšetkým kvalitnou investi -
gatí vnou žurnalisti kou, idúcou 
až do detailov, pretože o kau-
zách „na domácom piesku“ 
sa píše najťažšie. Súčasný tí m 
Stropkovského Spektra mu 
aj touto cestou k oceneniu 
srdečne blahoželá a zároveň 
ďakuje za zviditeľňovanie a ší-
renie dobrého mena nášho 
týždenníka!   -go-

V Oddychovej zóne v Bokši vyrastie 
plážové volejbalové ihrisko

Akti vistom za Športový klub 
Bokša sa podarilo získať zamest-
nanecký grant vo výške 2 857 eur 
spoločnosti  PwC na realizáciu plá-
žového volejbalového ihriska. S po-
daním projektu Jána Beríka a Igora 
Bujdoša oslovila Stropkovčanka 

Jarka Dubasová, ktorá v spomínanej 
spoločnosti  pracuje. „Projekt sme 
vypracovali spoločne. Možnosť za-
pojenia sa do projektu z časového 
hľadiska bola veľmi krátka. Popri 
viacerých návrhoch sme sa nako-
niec zhodli na plážovom ihrisku 
pre volejbal a nohejbal, ktoré sme 
plánovali v rámci Oddychovej zóny 

robiť už v minulosti . Myslíme, že to 
bude atraktí vny prvok slúžiaci pre 
aktí vny oddych,“ hodnotí  dvojica. 
Podobné ihrisko sa v areáli bokšan-
ského ihriska nachádzalo už kedysi 
v minulosti . Postupom času a nezá-
ujmu zo strany verejnosti  zaniklo. 

„Nové ihrisko bude prístupné širo-
kej verejnosti . Tým, že bude vonku 
a jeho plochu bude tvoriť piesok, 
ho plánujeme aj oploti ť.“ Samotné 
úpravy terénu začnú už túto jeseň. 
Hlavné práce sú naplánované na za-
čiatok budúceho roka s predpokla-
daným ukončením do júna 2017. 

-go-

Ilustračné foto
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Spomienka
30. júna uplynie päť rokov, čo nás navždy opusti l náš 

milovaný manžel, otec a starý otec 

Ján VRÁBEĽ z Brusnice.
Kto ste ho poznali, venujte mu ti chú spomienku 

a modlitbu.
S láskou spomína manželka Helena

a deti  Daniel, Júlia, Dana a vnúčatá Samuel a Denis.

Spomienka
„Čas plynie, bolesť stále trápi,
ale Teba, mama, nám už nik nevráti .
Už len kyti čku kvetov na Tvoj hrob môžeme dať
a na lásku a dobrotu spomínať.“
30. júna 2016 uplynú tri roky od smrti  našej milova-

nej mamičky, babky a prababky 

Márie MIHOKOVEJ z Chotče.
Kto ste ju poznali, venujte jej spolu s nami ti chú spomienku a vrúcnu 

modlitbu.
S láskou a úctou spomína smúti aca rodina.

Spomienka
„Predobré srdcia na svete ste mali,
ktoré vedeli nás milovať.
Keby sme s láskou zobudiť ich chceli,
neozvú sa nám viackrát,
zmĺkli, stí chli, išli už spať...“

V mesiaci jún uplynulo 35 rokov od 
smrti  našej mamy 

Anny
a 20 rokov od smrti  drahého otca

Ľudovíta HURNÉHO.
Kto ste ich poznali, venujte im ti chú 

spomienku...

Z Mlynskej je do Lidlu „ďaleko“

Netradičná hodina biológie
Šiestaci Základnej školy na 

Konštantí novej ulici mali minulý týž-
deň netradičnú hodinu biológie. 
Učiteľka Silvia Smetanková organizuje 
ti eto hodiny každoročne. „Cieľom je, 
aby si deti  vyskúšali aj inú formu vy-
učovania. Žiaci prinesú svojich domá-
cich miláčikov a porozprávajú o nich. 
Žiaci, ktorí nemajú 
domácich miláči-
kov, robia projekt 
o hospodárskych 
zvieratách,“ po-
vedala učiteľka. 
Doplnila, že všetci 
najprv dostanú 
pracovné listy, 
podľa ktorých si 
pripravia prezen-
táciu. „Určite je 
to pre žiakov veľ-
kou pomôckou.“ 
Šiestaci porozprá-
vali o svojich psí-
koch, škrečkoch, 
vtáčikoch, rybkách 
či korytnačke. 
Prezradili, ako sa 
o svoje zvieratká 
starajú, čím ich kŕ-
mia, koľko vážia, aké sú staré. Niektorí 
doplnili, či zvieratká dostali alebo kú-
pili a spomenuli i zaujímavú príhodu 
s domácimi miláčikmi. Podporiť ich 
prišli aj prváčikovia, ktorí sa ti ež za-
pojili do diskusie. Šiestak Matej pred-
stavil spolužiakom svojho psíka, zla-
tého retrievera, ktorý váži viac ako 

40 kíl a pochádza zo Slovinska. Sofi a 
porozprávala o svojej rybičke, kto-
rej sa ostatní snažili vymyslieť meno. 
„Kŕmim ju raz za deň. Vodu jej me-
ním raz týždenne. Už z jej názvu bo-
jovnica pestrá vyplýva, že má rada 
výzvy. V akváriu má aj loď, do ktorej 
sa rada skrýva. Raz sa tam dokonca 

zasekla.“ Na deťoch bolo vidieť, že si 
netradičné vyučovanie užívali. „Na ta-
kejto hodine som bol aj minulý rok, 
keď sme sa boli pozerať na terajších 
siedmakov. Dnešná hodina sa mi veľ-
mi páčila, bolo to zábavné,“ uzavrel 
jeden zo žiakov.

-pet-

Koncert poľskej umeleckej školy v Stropkove

riaditeľka Miroslava Prusáková. Na 
oplátku prišli Poliaci nedávno k nám 
a svoj hudobný talent predviedli v di-
vadelnej sále mestského kultúrneho 
strediska prostredníctvom koncertu. 
„Deti  boli z tejto spolupráce nad-
šené. Nadviazali nové priateľstvá 

Umelecká ško-
la Franti ška Veselého 
v Stropkove nadvia-
zala spoluprácu s poľ-
skou umeleckou ško-
lou Ropczyce v októbri 
2015, ktorej riaditeľom je 
Janusz Wojnarovski.„My 
sme u nich koncertovali 
17. mája 2016, kde sme 
sa predstavili v hudob-
nom a tanečnom od-
bore a zožali sme veľký 
úspech,“ zaspomínala 

a obohati li sa o pekné zážitky,“ do-
plnila. Poľská umelecká škola bude 
v jeseni oslavovať 20 rokov a pozvali 
aj našich Stropkovčanov. Všetci sa na 
túto príležitosť veľmi tešia, keďže táto 
spolupráca je určite obohatením pre 
obe školy.   -pet-

V priebehu minulého týždňa nás 
na portáli jedného nemenovaného 
denníka zaujala kuriozita z nášho 
mesta. Na jednom zo stĺpov verej-
ného osvetlenia na Mlynskej ulici sa 
nachádza informačné smerová tabu-
ľa. Nebolo by na tom nič neobvyklé, 
veď predsa takýchto tabúľ máme na 
stropkovských stĺpoch neúrekom. 

Táto, však Stropkovčanom dáva 
na vedomie možnosť ísť si nakúpiť 
do 500 kilometrov vzdialeného ob-
chodu. Pri reálnych 500 metroch, 
si vďaka tejto tabuli nákupov chti ví 
môžu urobiť výlet cez celú republi-
ku. Nie nadarmo platí  „naokolo bliž-
šie.“ Veď posúďte sami. 

-go-
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(Dokončenie zo strany 1.)

Prvé Stropkovské pivné slávnosti v znamení slnka a dobrej nálady
sa vám vráti .“ A aké pivo má Mike 
najradšej? „Ja mám tak ťažký život, 
že si ho rád osladím,“ zasmial sa. 
Zároveň spomenul, že do piva si rád 
mieša rôzne sirupy. To sa na-
učil v Anglicku, kde žil a tvoril 
deväť rokov. Účastníci slávnos-
tí  hodnoti li toto podujati e veľ-
mi kladne. „Ja síce pivo nepi-
jem, ale prišla som sem kvôli 
dobrej atmosfére a ľuďom. 
Vnímam to ako taký malý jar-
mok,“ povedala Stropkovčanka 
Katka. Jedna z návštevníčok sa 
zas posťažovala, že v jednom zo 
stánkov došlo v sobotu večer 
pivo Radegast. „Po niektorých 
druhoch piva, ako napríklad 
Radegast, bol veľký dopyt, 
s ktorým sa nerátalo. Bolo 
však veľmi horúco a tak neal-
koholické pivá išli na dračku. 
Predbežne sme to dopĺňali, 
ale samozrejme, stane sa, že 
pivo vypadne. Je to však dobrý 
podnet. Budúci rok to už urči-
te zabezpečíme tak, aby k po-
dobným situáciám nedochá-
dzalo,“ povedal manažér fi rmy 
Vermex, Erik Ducár. Od jedného z či-
tateľov k nám prišla otázka, či je pod-
ľa Mesta správne organizovať takéto 

podujati e ku koncu školského roka. Na 
to odpovedal primátor Mesta, Ondrej 
Brendza. „Koniec školského roka je 
spojený so začiatkom leta. V iných 
mestách a obciach štartuje kultúrne 

leto. V podobnom duchu ideme aj my. 
Je to v zodpovednosti  každého rodi-
ča, ako to vezme. Cieľovou skupinou 

tejto akcie určite nie sú školopovinné 
deti . Hlavnou myšlienkou je odštar-
tovať kultúrne leto v Stropkove.“ Na 
slávnosti ach nechýbali ani rôzne súťa-

že, napríklad udržať čo najdlhšie sud 
piva, čo sa podarilo aj Stropkovčanovi 
Peťovi Jakubčovi, ktorý miluje Šariš. 

„Víťazstvo som vôbec nečakal.“ 
Ďalšou súťažou bolo, čo najrýchlej-
šie vypiť pivo cez slamku. V nedeľu 
návštevníci spoločne si pozreli zápas 

Slovenska proti  Nemecku na LED 
obrazovke. Atmosféra bola urči-
te o to lepšia, že sa na námesti e 
zmesti lo množstvo ľudí a všetci 
spolu mohli fandiť našim futbalis-
tom. „Sme radi, že nám vyšlo po-
časie. Ľudia prichádzali najmä vo 
večerných hodinách. Spokojní sme 
najmä s vysokou účasťou, nečaka-
li sme to. Do budúcnosti  uvažuje-
me rozšíriť ponuku pív, prípadne 
doplniť nejaké sprievodné podu-
jati a. Ďakujeme vedeniu Mesta, 
že nám vyšlo v ústrety a pomohlo 
s organizáciou, Službe m.p. za 
promptnú spoluprácu, agentúre 
Severovýchod Slovenska, ktorá sú-
časne s pivnými slávnosťami spo-
luorganizovala pátranie v mes-
te Stropkov a jeho okolí, Slavovi 
Rapáčovi za pomoc s prípravou, 
technické zabezpečenie a mode-
rovanie. Tiež zamestnancom fi rmy 
Vermex, mediálnym partnerom 
a hlavne všetkým účastníkom, 
ktorí podporili toto podujati e svo-

jou účasťou. Vážime si, že prišlo toľko 
ľudí,“ uzavrel E. Ducár. 

-pet-

Slávnostná recepcia Medzinárodného výtvarného plenéra v Stropkove

V našom týždenníku ste si už 
mohli prečítať o Medzinárodnom vý-
tvarnom plenéri v Stropkove. V tom-
to čísle Vám priblížime jeho záver a to 
slávnostnú recepciu so sponzormi, 
ktorá sa konala predminulú sobotu. 
V tento deň boli vystavené obrazy, 
ktoré výtvarníci počas plenéra nama-
ľovali a zároveň zápis do pamätnej 
knihy. Hlavný sponzor a zároveň orga-
nizátor Stano Kolcun by sa chcel poďa-
kovať kolegom, organizátorom Mirovi 
Potomovi, Jarovi Hybeľovi a Peťovi 
Vatehovi. „Názov OZ Slobodní umelci 
znamená, že nie sme závislí na nikom 
a ničom. Pre našich ľudí chceme robiť 
slobodne a nezávisle najlepšie ako 
vieme. Sme presvedčení, že Stropkov 
bol úžasne ukázaný svetu. Všetci sa 
zhodli, že sem prídu radi zase. Chcel 
by som zviditeľniť poľskú umelky-
ňu Katarzynu Bobiec, familiárnym 
menom Kašia. Okrem dvoch zaují-
mavých obrazov tu zanechala aj kus 
svojho ja. Netradične si vybrala loka-
litu Za jarkom. Deti  spolu s ňou vy-
tvorili prekrásne obrázky na materi-
áli, ktorý si našli sami v osade. Škoda, 
že sa toho zúčastnili len rómske deti , 
ti e majoritného obyvateľstva nejako 
unikli. Obrázky by som rád umiestnil 
vo vhodných priestoroch, ak sa nájdu, 
na obdiv širokej verejnosti . V tejto 
súvislosti  vznikol kratučký fi lm pod 
názvom Rómska pieseň. Verím, že sa 

Mladá umelkyňa maľovala Za jarkom
podarí ju odprezentovať v mestskej 
televízii. Je to realita podaná ináč, 
ako sme zvyknutí ,“ prezradil. Zároveň 
dodáva, že bude rád, ak Stropkov 
bude žiť zdravo a kultúrne. Vzácnym 
hosťom tejto recepcie bol milov-
ník umenia a zberateľ Jozef 
Kandráč. „Obdivujem ľudí, 
ktorí majú záujem o umenie. 
Zvlášť tých, ktorí sa pusti a 
rovno do medzinárodné-
ho. Takúto odvahu má môj 
priateľ Peter Vateha. Bolo 
by lepšie, keby túto činnosť 
zorganizovalo mesto, vtedy 
by vytvorené diela ostali ma-
jetkom mesta a týmto by ho 
reprezentovali. Keďže som 
organizátorom maliarskych 
plenérov doma i v zahraničí, 
bol som prekvapený vysokou 
kvalitou umelcov. Páčilo sa 
mi ,ako mladá Poľka priamo 
v osade s deťmi vytvorila krásne ob-
razy, deti  jej pritom asistovali a mali 
z toho zážitok. Túto činnosť by mala 
vykonávať umelecká škola, určite by 
sa medzi nimi našli aj mladé talenty. 
Pri ukončení plenéra ich práce boli vy-
stavené a budili veľkú pozornosť. Pre 
ukrajinských umelcov sú potrebné 
víza . Až to pozvanie vydáva mesto, 
tí to umelci si nemusia to vízum pla-
ti ť. Stropkov sa nachádza v lokalite 
blízko Poľska, Maďarska a Ukrajiny. 

Práve tu sa nachádzajú významní 
umelci. Na ukončení plenéra sa zú-
častnil primátor mesta, bol milo pre-
kvapený týmito prácami. Do budúc-
nosti  prisľúbil, že bude na takomto 
projekte spolupracovať, keďže som 

mu povedal, že je potrebné využiť eu-
rópske fondy, ktoré ja využívam bež-
ne. Okrem toho zapojiť občanov mes-
ta a umelecké školy,“ objasnil. Jeden 
z organizátorov, Jaromír Hybeľ sa vy-
jadril, že do budúcnosti  radi budú viac 
spolupracovať s Mestom. „Vedeli sme 
o možnosti , že môžeme využiť euro-
fondy, lenže projekty sa podávajú aj 
pol roka dopredu. My sme založili 
OZ a pár mesiacov na to sme už ro-
bili prelér, takže by sme to nestí hali. 

V organizovaní plenérov určite chce-
me pokračovať. Máme tu veľa umel-
cov, ktorí nemajú odvahu ukázať svoj 
talent. Myslím, že aj toto je cesta, 
ako sa môžu ukázať.“ Veľké ďakujeme 
patrí Marienke i Jožinovi Pribockým 

a Jarovi Krajkovičovi za 
ubytovanie a stravu sko-
ro zadarmo. Za výrobky 
Marekovi Ilečkovi s man-
želkou (mäsiareň), Jánovi 
Vargovi z mäsiarne Mäso-
ESO a Ďurovi Maťašovi 
s manželkou Marienkou, 
Mariánovi Pecuchovi a pi-
vovaru Šariš, Marienke 
Maťašovej, pani Hybeľovej, 
Andulke Vatehovej, Janke 
Čarnej , TO&MA, Vladovi 
Haburčákovi, Márii 
Vatehovej, Pálenici Šandal, 
Miroslave Hybeľovej, CV 
STAV Stropkov, spoloč-

nosti  COLTSUN-CONSULT, Adele 
Moravcovej, Alimu Veselému, 
Marti novi Jakubovi, Ondrejovi 
Brendzovi, Števovi Fedorovi 
a Mikulášovi Krajkovičovi, Vladovi 
Haburčákovi, fi rme VERMEX, Miroslave 
Hybeľovej. „Mesto Stropkov prispe-
lo v rámci svojich možností  prená-
jmom výstavných panelov a prisľú-
bilo fi nančnú výpomoc pri vykrytí  
časti  nákladov súvisiacich s usporia-
daním plenéra,“ dodal S. Kolcun. -pet-

zľava: organizátori P. Vateha a J. Hybeľ, primátor O. 
Brendza a vedúci Odboru školstva a kultúry T. Kubička
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Beseda o veľkej vlasteneckej vojne
Besedu pod názvom Veľká vlas-

tenecká vojna a podiel Slovenska na 
jej priebehu zorganizovali minulý 
týždeň Slovenský zväz proti fašis-
ti ckých bojovníkov – Základná or-
ganizácia v Stropkove a Slovensko 
– ruská spoločnosť v spolupráci 
s mestom Stropkov a Mestskou kniž-
nicou. Táto beseda sa uskutočnila 

pri príležitosti  75. výročia prepad-
nuti a Sovietskeho zväzu fašisti ckým 
Nemeckom. Čestným hosťom tohto 
podujati a bol radca – vyslanec ruskej 
federácie v SR Andrej Šabanov a lek-
torom, ktorý prednášal účastníkom 
bol Doc. PhDr. Jozef Bystrický CSc. 
V úvode sa všetkým prítomným 
prihovoril Stropkovčan Ján Uhrík, 

ktorý je predsedom Základnej orga-
nizácie Slovenského zväzu proti fa-
šisti ckých bojovníkov. K slovu sa pri-
pojil aj spomínaný Andrej Šabanov, 
ktorý spomenul, že rovnako ako pre 
Rusov, i pre Slovákov je téma vlaste-
neckej vojny veľmi dôležitá. „Rusko 
strati lo v tejto vojne 28 miliónov 
ľudí. Podľa mňa má každý človek 
k tejto téme blízko, pretože každý 
z nás má niekoho z blízkych, komu 

vzala život práve táto vojna,“ pove-
dal. Účastníci sa zapájali do diskusie 
a okrem iného rozoberali aj témy 
týkajúce sa príčin jej vypuknuti a 
a priebeh, ako aj podiel a správa-
nie a Slovákov v nej, ti ež slovensko 
– ruské vzťahy, ich históriu a vý-
voj. Prítomní si zároveň mohli po-
zrieť výstavu, ktorá bola otvorená 
všetkým modelárom, ktorí chceli 
predstaviť svoju tvorbu. Jej súčas-
ťou bola polomaketa povstaleckého 
leti ska „Tri duby“.    -pet-

Stropkovčan Peter Šimko ako jeden z Otcov roka 2016

V sále hotela Tatra v Brati slave 
sa 17. júna konalo slávnostné vy-
hlasovanie výsledkov prestí žnej 
a zároveň najstaršej, 26 rokov trva-
júcej čitateľskej ankety Otec roka. 
Medzi návrhmi na získanie ti tulu 
Otec roka 2016 bol aj Stropkovčan 
Peter Šimko. „Peter nedávno oslá-
vil svoje 50 životné jubileum. Dlhé 
roky pracuje ako mestský policajt 
v Stropkove, kde aj vedie oddiel 
Športový klub boxerov. Popri za-
mestnaniu, 35 ročnej boxerskej 
kariére sa vždy stí hal naplno ve-
novať aj svojej rodine,“ prezradila 
nám v úvode manželka Alena. Spolu 
vychovávajú dvoch synov, Petra 
a Róberta, ktorého už dvadsaťjeden 
rokov trápi detská mozgová obr-
na. Nad týmto ochorením sa rodine 

Šimkových darí víťaziť spoločnými 
silami. „Je to boj, kde sa nevzdá-
va.“ Samotná nominácia bola pre 
všetkých veľkým, ale potešujúcim 
prekvapením. „Postarala sa o neho 
manželka jedného z kolegov bo-
xerov, Andrea Sisáková z Vranova 
nad Topľou,“ spomína Peter. „Otec, 
ktorého by som chcela nominovať 
v ankete Otec roka 2016 je pre našu 
rodinu výnimočný. Je vynikajúci 
človek, športovec, policajt a najmä 
príkladný a starostlivý otec. Viac 
ako všetky získané športové ti tu-
ly sa teší a váži si, že jeho mladší 
syn, takmer sedem rokov odkázaný 
na pomoc iných dnes boxuje, čo je 
vo veľkej miere jeho zásluha,“ píše 

p. Sisáková v liste. Na spomienky 
z obdobia operácií a stovky absol-
vovaných liečení rodina nespomí-
na rada. Ako nám povedal dnes už 
bývalý boxer Peter Šimko, po nie-
koľkoročnej prestávke sa vráti l opäť 
do ringu, aby syna postavil na nohy. 
„Vtedy neľahké, ale dnes s určitos-
ťou najlepšie rozhodnuti e, ktoré 
vyplývalo z fi nančne náročnej lieč-
by bolo tým najlepším, aké som vo 
svojom živote urobil. Dnes je úžas-
né vidieť syna iným rozdávať spo-
kojnosť, pozití vnu energiu, žiť svoj 
život naplno, odhodlanie trénovať 
a posúvať sa vždy vpred,“ s úsme-
vom dodáva v závere. 

-go-

P. Šimko pri preberaní Dreveného koníka 
z rúk šéfredaktorky Slovenky Daniely Vidovej.

Bocianí deň
V rámci Ekovýchovného progra-

mu pre základné školy sa v ZŠ s MŠ 
Bukovce uskutočnila beseda o bo-
cianovi. Cieľom tohto programu, 
ktorý sa u nás realizuje od roku 
2004, je pochopenie väzieb v prí-
rode, získanie údajov o stave po-
pulácie bociana bieleho a zvýšenie 
záujmu žiakov o pozorovania v prí-
rode. Pri tejto príležitosti  sme vesti -
bul školy vyzdobili žiackymi prácami 
s motí vmi života tohto zaujímavého 
živočícha.

Pani Ing. Macková z CHKO 

Východné Karpaty žiakom odpre-
zentovala zaujímavú prácu o bo-
cianoch. Dozvedeli sme sa základ-
né údaje o živote bociana bieleho 
a čierneho, o hniezdení, o jedálnom 
lístku, sťahovaní, biotope, prečo ich 
treba chrániť a ako postupovať pri 
ich záchrane. 

Žiaci druhého stupňa sa zapoji-
li do dlhodobých úloh spojených so 
sledovaním života bociana bieleho, 
ktoré budú vyhodnotené v škol-
skom roku 2016/2017.

Mgr. Lucia Harvilková

zľava: J. Bystrický, J. Uhrík a A. Šabanov
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Stropkovské Spektrum vychádza už 25 rokov!
Vážení čitatelia!
Týždenník občanov okre-

su Stropkov a okolia Stropkovské 
Spektrum v priebehu minulého 

týždňa oslávil 25 rokov svojej existen-
cie. Prvé vydanie novín vyšlo presne 
21. júna 1991. Vtedy noviny vychá-
dzali ako občasník Mestského úradu 
v Stropkove. Prinášali široké spektrum 
záujmov, činností , informácií, aktualít, 
zaujímavostí , pohľadov na život v mes-
te. Na prvej ti tulnej strane „spravoda-
ja“ vtedajší primátor mesta Stropkov, 
Ing. Michal Polák spoluobčanov infor-
moval, že na jeho stránkach má vznik-
núť priestor pre všetkých, ktorí v sebe 
cíti a potrebu vyjadriť sa k problémom, 
podeliť sa o svoje zážitky, skúsenosti , 
radosť a sklamanie. Vydaním prvého 
čísla Stropkovského Spektra tak splnil 
jeden zo sľubov, ktorý dal pred voľ-
bami svojim voličom. „Stropkovské 
Spektrum by malo byť miestom pre 
oznamy mestského úradu, mali by 
v ňom byť informácie o činnosti  tzv. 
malých športov v meste, ďalej by tam 
mal byť priestor pre podnikateľov, 
kultúru, pre mladých začínajúcich au-
torov – proste široká škála záujmov 
a činností .“ V roku 1991 vyšlo desať 
čísel. Obsahovali rubriky ako Slovo má 

primátor, Mini dialógy, INFO ŠPORT 
SPEKTRUM, Dotyky mladých auto-
rov, Kultúrny kalendár, Právna porad-
ňa, Vždy s úsmevom, Viete, že... a i. 
Čitatelia si v nich našli články, oznamy, 
prvé inzeráty, súťaže.

Poďte sa spolu s nami pozrieť, 
na dnes už zažltnuté strany prvých 

čísel a zaspomínať si, ako vyzera-
li noviny kedysi. V 25 vydaniach sme 
si pre Vás pripravili prehľad zaují-
mavostí , ktoré sa v novinách opiso-
vali počas celej, dvadsaťpäťročnej 
histórie vydávania Stropkovského 
Spektra.    -go-

V súťaži HOP KONÍČKU mali 
čitatelia možnosť vyhrávať rôzne 

ceny alebo 100 korún.

Mladí, nádejní autori sa mohli prezentovať svojimi básňami...

Stránky novín boli vypĺňané aj takýmito vti pnými ilustráciami

V čísle 6 sa po prvýkrát 
objavila možnosť predplati ť si 

Stropkovské Spektrum

Tieto oznamy sa dajú považovať za prvú občiansku inzerciu
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Gymnazisti 1. A v Olomouci
V dňoch 18. 5. až 21. 5. 2016 sa 

naša trieda 1. A zúčastnila exkurzie 
do Olomouca a jeho okolia. Po noci 
precestovanej autobusom sme do-
cestovali do Českej republiky. Hneď 
ráno sa náš výlet začal 138,5 met-
rov hlbokou priepasťou Macocha 
v Moravskom krase, ktorá je najväč-
šou v strednej Európe. Priepasť je 
prepojená s Punkevnými jaskyňami, 
ktoré sme splavovali lodičkami. Na 
záver tejto prehliadky nás lanovka 
znova vyviezla na vrchol priepasti . 
Naša návšteva Olomouca pokračova-
la zaujímavou a interaktí vnou pred-
náškou o netopieroch, ktorú si pre 
nás pripravili asistenti  Katedry zooló-
gie Palackého univerzity. 
Prednáška sa uskutočnila 
v Pevnosti  Poznania, kto-
rá kedysi slúžila ako de-
lostrelecké sklady. Počas 
nej mnohí z nás preko-
nali svoj strach a odvážili 
sa pohladkať netopiera. 
Po skončení prednášky 
sme zavítali do historic-
kého centra Olomouca. 
Obdivovali sme hrdo tý-
čiaci sa Stĺp Najsvätejšej 
Trojice v strede námesti a, 
radnicu s orlojom, kto-
rá vznikla v 13. storočí za 
vlády Přemysla Otakara II. 
Z námesti a sme sa presu-
nuli na vyhliadkovú vežu, 

kde sme mesto mohli vidieť z vtáčej 
perspektí vy. Naše potulky pokračova-
li do botanickej záhrady a na Andrův 
stadión, kde za Sigma Olomouc hral 
futbal aj náš pán profesor Mgr. Ľ. 
Reiter. Presunuli sme sa do Katedrály 
sv. Václava, kde sme obdivovali stre-
dovekú goti ckú kultúru. Nasledovala 
cesta do dedinky Bouzov, kde sme boli 
ubytovaní. Po večeri sme si koniec 
dňa spríjemnili spoločenskými hrami. 
Nasledujúce ráno sme hneď po raňaj-
kách vyrazili na malebný hrad Bouzov, 
ktorého stavba začala v 14. storo-
čí a kde sa natáčalo mnoho fi lmov 
a rozprávok ako Napola, Princezná 
Fantagiro a iné. Pod hradom sa 

nachádza historický areál s Trójskym 
koňom (vysoký 15 metrov a vážiaci 
55 ton). V areáli je strelnica, na ktorej 

sme si vyskúšali strie-
ľať zo stredovekých 
zbraní. Pár odvážlivcov 
sa rozhodlo zapojiť aj 
do ryti erskeho súboja 
na tamojšom amfi te-
átri. Po obede viedla 
naša cesta do pivova-
ru Litovel. V skanzene 
Příkazy sme si svoje 
manuálne zručnosti  
vyskúšali pri majstrovi 
kováčovi a kutí  klin-
cov, či tkaní koberče-
kov, ktoré išlo najmä 
našim chlapcom a ako 
suveníry sme si ich 
zobrali domov. Našou 
ďalšou zastávkou, na 

ktorú sme sa všetci veľmi tešili bolo 
ZOO. Kengury, opice, žirafy ale i iné 
zvieratká nás nadchli. Viacerým z nás 
sa podarilo pohladkať a odfoti ť sa 
s kengurami vo voľnom výbehu, a tak 
si ukoristi ť nezabudnuteľné momenty 
a fotografi e. Našou poslednou zastáv-
kou bolo nákupné centrum Olympia, 
kde sme si kúpili suveníry a zásobili sa 
na nočnú cestu domov. Veľké poďako-
vanie za zorganizovanie výletu patrí 
profesorkám RNDr. Ľ. Reiterovej, Mgr. 
E. Vasilkovej a prepravnej spoločnosti  
JOMI za bezpečnú cestu. 

Napriek únave, ktorá nás na konci 
výletu zmohla, sme prežili zážitkami 
naplnené dni pohody, vti pných mo-
mentov, viac sa spoznali medzi sebou. 
Už teraz sa tešíme na ďalšie výlety, 
ktoré nás na gymnáziu čakajú.

Jana Kmiťová I.A
Gymnázium Stropkov

Klienti DDBM na výlete
V rámci projektu „Hviezdy vid-

no v noci“ realizovaného s fi nanč-
nou podporou Nadácie 
ČSOB v zamestnaneckom 
grantovom programe 
„Zdravie a zdravý životný 
štýl“ v spolupráci so za-
mestnankyňou ČSOB, a.s. 
p. Luciou Lanščákovou sa 
klienti  Domu detí  Božieho 

milosrdenstva, n.o. tešili z ďalšie-
ho krásneho výletu v tomto roku. 
Záujem o prírodu a exoti cké aj tu-
zemské živočíchy tento krát nasme-
roval naše kroky do ZOO v Košiciach, 
kde sa bolo na čo pozerať, aj sa 
čoho dotýkať. Množstvo zaujíma-
vých druhov zvierat priťahovalo 
pozornosť klientov a o úsmev na 
rozžiarených tvárach núdza nebola. 
Lákadlom bol každý nepreskúmaný 
kúti k zoologickej záhrady a každé 
známe či menej známe zvieratko. 
Slnečné lúče nás sprevádzali počas 
celej prehliadky, vďaka čomu sme si 
naplno vychutnali tú skvelú atmo-
sféru. V popoludňajších hodinách 
sme mali dostatok času pochuti ť 
si na spoločnom obede ako aj na 

zmrzline a načerpať tak nové sily.
Ďalšiu zastávku sme si urobili 

na spiatočnej ceste a to 
vo Hvezdárni a planetá-
riu v Prešove, kde sme 
pod umelou hviezdou ob-
lohou prostredníctvom 
príbehu „Tomášova ces-
ta ku hviezdam“, pozná-
vali vesmír primeranou 

formou vhodnou aj pre klientov 
domčeka. 

Plno smiechu, zábavy, zážitkov 
a spoznávania nepoznaného si uží-
val počas krásneho slnečného dňa 
každý zo zúčastnených. Aj takýmto 
atraktí vnejším spôsobom sme chce-
li, aby naše „hviezdičky“ poznávali 
prírodu, faunu i fl óru, zažili niečo 
nezvyčajné a zahnali tak ruti nu kaž-
dodenného bežného života.

Za fi nančnú podporu ďakuje-
me Nadácii ČSOB a zamestnanky-
ni p. Lucii Lanščákovej, ktorá daný 
projekt predložila a strávila spolu 
s nami čas v planetáriu, čím mala 
možnosť spoznať sa s klientmi, ktorí 
aj vďaka nej prežili krásny deň plný 
radosti .   DDBM, n.o.

Deň rodiny v Breznici
Uplynulý piatok sme v areáli ZŠ 

v Breznici zažili veľmi milé popolud-
nie. Deň rodiny sme s deťmi a ich 
rodičmi spojili s chutnou opekač-
kou a pozorovaním hviezd s pro-
fesionálnym hvezdárom pánom 
Sadilom z hvezdárne Roztoky. Hoci 
počasie pozorovaniu hviezd nepria-
lo, na skvelej atmosfére podujati a 

to neubralo. Pre deti  boli priprave-
né zábavné akti vity a nepochybne 
sa dosýta vyšanti li. Veľký úspech 
zožalo najmä maľovanie na tvár, 

maľovanie kamienkov rôznymi mo-
tí vmi či robenie múmie z toaletné-
ho papiera, ktorým rodičia obtáča-
li svoje deti . Popoludnie bolo plné 
smiechu a výbornej nálady. Po ve-
černej svätej omši sa k nám pripojil 
aj pán farár Andrej Spišák. Cieľom 
stretnuti a bolo okrem spoločnej 
zábavy aj utužovanie vzájomných 

rodinných vzťahov a včleňovanie 
rómskych rodín do spoločenských 
akcií obce. Terénna sociálna práca

Breznica
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Nenechajte si ujsť
Podduklianske osvetové stredisko vo Svidníku

vysunuté astronomické pracovisko

HVEZDÁREŇ ROZTOKY
Vás pozýva na cyklisti cký zraz

CYKLOROZTOKY
Zraz sa uskutoční v dňoch 8. - 10. júla 2016

v priestoroch hvezdárne v Roztokoch
Účastnícky poplatok 25,- €/osoba

Zraz je určený všetkým milovníkom prírody a všetkým záujemcom 
o astronómiu.

Hlavným zámerom zrazu bude návšteva vyhliadkových pozorovateľní 
v okolí hvezdárne (dve trasy: náročnejšia a menej náročná).

Prihlásiť sa môžete priamo e-mailom: astroroztoky@szm.sk, alebo na 
tel. č.: 0918 062 283 do 5. 7. 2016.

Bližšie info: prihláseným zašleme prostredníctvom e-mailu,
alebo na www.osveta.sk

PODDUKLANSKE OSVETOVÉ STREDISKO a UK PROSPECTA
uvádzajú

(Podduklianske o)svetové kino:

SLOW WEST
réžia: John Maclea, Nový Zéland, 2015, far., 84 min., MP: 15+

Šestnásťročný Jay pricestoval zo Škótska do amerického Colorada 
19. storočia, aby pátral po žene, ktorú miluje. Európskemu zelenáčovi robí 
spoločnosť nájomný zabijak Silas, ktorý súhlasil, že ho za poplatok na ces-
te ochráni. Divoký západ ale nie je miesto, kde by veci vychádzali presne 
podľa plánu, a tak Ja zažije behom svojho putovania celú radu zvratov v ne-
kompromisnom duchu tohto vysoko autorského westernu.

29. 06. 2016 o 19.00 hod. v priestoroch POS, vstup: 2,- €
TEŠÍME SA NA VÁS!
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...aj na splátky

Knihkupectvo Hviezdoslav
tel.: 0903 057 506
e-mail: knihkupehviezdoslav@centrum.sk
facebook: knihkupectvo hviezdoslav
web: www.online-knihy.sk

DOMINIK DÁN
Nežná 

fatamorgána 
Tretí  príbeh 

z obdobia no-
vembra 1989, 
z obdobia de-
tektí vnych za-
čiatkov Richarda 
Krauza. Richard 

Krauz pracuje na oddelení vrážd 
už rok a pol, no ešte stále je 
v očiach starších kolegov iba kri-
minalisti cké ucho. Jeho učiteľ, de-
tektí v Eduard Burger, má na stole 
tri staré nevyriešené vraždy mla-
dých dievčat, ktoré vrah znásilnil 
a zahrdúsil na lavičke mestského 
parku. Modus operandi všetkých 
troch vrážd jednoznačne nasved-
čuje, že ide o toho istého pácha-
teľa. Vyšetrovanie si vyžaduje 
špecializovaný tí m, no socialisti c-
ké vedenie polície tento fakt ig-
noruje. Nechce medzi obyvateľmi 
vyvolať zbytočnú paniku. Štvrtá 
vražda sa stane mesiac pred re-
volúciou a Burgerove varovanie, 
že vrah neprestane, sa potvrdí. 
Už nikto nepochybuje, no už je 
neskoro. Prichádza revolučný no-
vember 1989 a pomery v spoloč-
nosti  sa menia a vyvíjajú zo dňa 
na deň. Osudy ľudí sa stretávajú 
a pretí najú na námestí  a v štrnga-
ní kľúčov zanikne osamelý výkrik, 
že jeden z nich je bezcitný surový 
vrah.
Vydavateľstvo 

EGMONT
Hľadá sa Dory 

Rok po 
tom, ako Marlin 
s Dory preplávali 
celý oceán a na-
šli Nemá, žijú 
všetky tri rybky 
spokojne vo Veľkom koralovom 
útese. Dory jedného dňa sprevá-
dza Nemovu triedu na výlet, kde 
školáci pozorujú migráciu rají. 
Učia sa o tom, že niektoré živočí-
chy majú schopnosť inšti nktí vne 
nájsť cestu domov. Tento výlet 
prebudí v Dory dávne spomienky 
a pomôže jej rozpomenúť sa na 
jeden dôležitý detail: takti ež má 
rodinu! Tri rybky opusti a koralový 
útes a vydajú sa ju hľadať.

KNÍHKUPECTVO HVIEZDOSLAV 
VÁM PONÚKA KNIHY

ZA INTERNETOVÉ CENY !!!
Veľký VÝPREDAJ!

Viac ako 200 titulov za super ceny. 
Beletria, detektívky a detské knihy.

Do Vašej knižnice

„Môj nárek si obráti l na tanec,
roztrhol si moje rúcho kajúcne a radosťou si ma opásal, 

aby ti  moja duša spievala a nestí chla už nikdy. 
Pane, Bože môj, naveky ťa chcem velebiť.“ 

/Žalm 30,12-13/
V nedeľu 3. júla 2016  sa uskutoční púť na pútnické miesto 

Litmanová.
Odchod autobusu o 5.30 hod. pri III. ZŠ a gymnáziu v Stropkove.

Poplatok 7 eur.
Nie je potrebné sa niekde prihlásiť, stačí, ak prídeš. 
Program púte je na www-stránke: www.horazvir.sk

Smer autobusu: Stropkov – Tisinec – Duplín –Stročín – Svidník - Vyšný 
Orlík (možnosť nastúpiť na autobusových zastávkach v smere púte)

Mária, Matka Božia, skry nás pod svoj plášť. 
Púť organizujú gréckokatolícki veriaci zo Stropkova.

Športová olympiáda v Havaji
17. júna 2016 sa v areáli ško-

ly uskutočnila športová atleti cká 
olympiáda. Žiaci z 1. a 4. roční-
ka súťažili v týchto disciplínach: 
skok do diaľky z miesta, hod kri-
ketovou lopti čkou, beh na 50 m 
a beh na 300 m. Tí boli rozdelení 
na chlapcov a dievčatá. Prváci sú-
ťažili s druhákmi a treti aci so štvr-
tákmi. Žiaci z 5. a 9. ročníka súťa-
žili v týchto disciplínach: skok do 
diaľky, hod kriketovou lopti čkou, 
vrh guľou, beh na 60 m a beh na 
300 m. Takti ež súťažili osobit-
ne chlapci a dievčatá. Piataci si 
zmerali svoje športové výsledky 
so šiestakmi. Najpočetnejšiu sú-
ťažnú kategóriu tvorili siedmaci, 
ôsmaci a deviataci. Súťažné zápo-
lenie otvoril pán riaditeľ a to zapá-
lením olympijského ohňa. Hlavnými 
rozhodcami boli učitelia, ktorí do-
hliadali nielen na jednotlivé výko-
ny, ale aj bezpečnosť a slušné sprá-
vanie. Víťazmi sa stali všetci, ktorí 
prekonali svoju lenivosť a zapojili sa 
aspoň do jednej súťažnej disciplíny. 
Najlepšie výkony boli ocenené na 
záverečnom vyhodnotení zlatou, 
striebornou a bronzovou medai-
lou. Namiesto zemiakovej medaily 
na 4. mieste získali súťažiaci slad-
kú Delisu. Pre všetkých žiakov školy 
bola zabezpečená dobre vychlade-
ná čapovaná kofola.

deviataci, ZŠ s MŠ Havaj
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Nátery striech.
Tel.: 0905 480 575

PREDÁM

* Predám kozlicu ZH 321 kal. 16 – 70, 
výmenné hlavne kal. 7x57/12 – 70, 
puškohľad a náboje. Tel.: 0915 469 
868. 
* Predám lúpané vlašské orechy. 5 €/

kg. Tel.: 0944 360 860.
* Predám betónové obrubníky, hrúb-

ka 3,5 cm. Tel.: 0907 947 626.
* Predám záclony, plynovo-elektrický 

sporák, televízor a dve váľandy. Lacno. 
Tel.: 0915 406 652.

NEHNUTEĽNOSTI

* Predám murovanú chatu so 6 ár 
pozemkom Šandal Roveň. Tel: 0905 
106 019.
* Predám 2-izb byt po rekonštrukcii 

na ul. M. Slovenskej za 26.900€. Tel: 
0910 964 114.
* Ponúkam na prenájom pekný 

podnikateľský priestor na námestí  v 
Stropkove, cca 90 m2, vstup z chodní-
ka. Tel.: 0903 362 129.
* Predám ornú pôdu 1 139 m2. Tel.: 

0904 684 944.
* Prenajmem 2,5-izbový byt. Tel.: 

0902 148 268.
* Predám 2,5-izbový byt s balkónom 

na ul. Hlavnej. Cena dohodou. Tel.: 
0918 568 734.
* Predám čiastočne prerobený 2-iz-

bový tehlový byt 53m2 na 4. poschodí 

OBČIANSKA INZERCIA
na ul. Mati ce slovenskej. Tel.: 0902 
087 243, 0915 333 579.
* Prenajmem 3-izbový byt vhodný aj 

ako sídlo fi rmy, alebo na podnikanie 
so samostatným vchodom na Hlavnej 
ul. v SP. Tel.: 0905 119 761.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt na 

ul. Jilemnického v SP. Tel.: 0905 811 
602.
* Dám do prenájmu 2-izbový byt s 

balkónom na ul. Hlavnej. Tel.: 0907 
978 374.
* Predám 2,5-izbový byt bez balkó-

nu po čiastočnej rekonštrukcii na ul. 
Hrnčiarskej. Tel.: 0907 476 255.
* Predám zrekonštruovaný 2-podlaž-

ný rod. dom v strede obce N. Olšava. 
Cena dohodou. Tel.: 0903 541 877.
* Predám garáž na ul. Kukučínovej 

(pri býv. pekárni) v Stropkove. Cena 
dohodou. Tel.: 0915 982 227.
* Predám 3-izbový byt v Breznici s 

balkónom a garážou. Tel.: 0902 060 
375.

AUTO-MOTO
* Predám Seat Cordoba 1,4, r. v. 2005. 

Cena dohodou. Tel.:0915 958 410.
* Predám Aviu A31. Cena 2 200,- €. 

Tel.: 0915 316 372.
* Výkup, predaj a prenájom Š. Felícia. 

Tel.: 0905 326 240.

RÔZNE
* Pokladanie zámkovej dlažby a iné 

stavebné práce. Tel.: 0904 524 324.
* Ponúkam montáž nábytku a pokla-

danie plávajúcej podlahy. Tel.: 0915 
316 372.
* Predám 3-dverovú skriňu s nad-

stavcom. Cena dohodou. Tel.: 0904 
403 895.
* Realizujem bezbariérové kúpeľne z 

TOMBALUX.
Tepovanie kobercov, sedacích 
súprav, čaluneného nábytku 

a interiérov áut.
Tel.: 0908 883 404

HUTNÍCKY MATERIÁL
Skladom široký sorti ment
vyše 30 ton a 150 druhov
LEXANY, HLINÍK, NEREZ
PRÍSLUŠENSTVO  BRÁN

krídlové, posuvné, závesné
POHONY BRÁN
Okrasné závesy

Dekoratí vne prvky na Altánky
Chotčanská 2, Stropkov

za čerpacou stanicou COMI
(vo dvore)

Firma Vasil, UKR ponúka 
nátery striech, kostolov, 
maľovanie fasád a veží.

Tel.: 0907 629 960

Projektujem rodinné domy 
a iné stavby. Referencie 

nájdete na www.padas.sk.
Tel.: 0908 094 700
E-mail: padas@padas.sk

Výroba domácich pirohov na 
objednávku tatarčené - 6,- €/kg, 
zemiakové, bryndzové, tvaroho-

vé, lekvárové - 5,50 €/kg.
Tel.: 0902 250 734

 FLEXOV ponúka obrábanie ko-
vov, brúsenie pílových kotúčov.
Tel.: 0915 371 277

Elektroinštalačné práce, 
silnoprúd - slaboprúd, 

bleskozvody, rekonštrukcie, 
novostavby a revízie.

Tel.: 0950 523 563

Prenajmem kancelárske 
priestory na ul. Hviezdoslavovej 

v budove ŠM autoservis.
Tel.: 0908 984 683

Firma LUMASEK s. r. o. 
Stropkov

prijme pracovníka na pozíciu
operátor ohrňovacieho 

lisu, zvárača CO2, 
sústružníka a frezára.

Tel.: 0904 154 364
054 742 89 88

Detský obchod Hviezdička
vás pozýva dňa 29. 6. 2016

na akciu až do 50 %
na detské oblečenie.

Domov sociálnych služieb v Stropkove, Hlavná 80/50, 091 01 Stropkov
vyhlasuje verejné obstarávanie na:

„Rekonštrukciu terasy s prístreškom a prepojenie s altánkom.“ 
Bližšie informácie získate na: htt p://www.dssstropkov.sk

PRACOVNÉ PONUKY

Reštaurácia Kašti eľ 
prijme kuchára/kuchárku, 

upratovačku.
Tel.: 0911 878 386

Ponúkame prácu pre mechanik/
zvárač (311-autogen) na 

montáž tenkostenných trubiek. 
Práca na HPP v ČR, 5 eur/hod., 

ubytovanie a cestovné hradíme.
Tel: 0908 279 514

Prijmem predavačku
do drogérie v Stropkove.

Tel.: 0905 499 095

Firma JASK-PLUS, s.r.o. prijme 
pracovníkov, frezárov, sústruž-
níkov, horizontárov, zváračov 
CO2 a MMA111 a pracovníkov 

na obsluhu a montáž lisovacích 
zariadení.

Práca na dlhodobo v ČR.
Tel.: 0905 319 642

0907 979 726

Nástrojárska spoločnosť zo 
Stropkova prijme do TPP kon-
štruktéra vstrekovacích foriem. 
Náplň práce: konštruovanie 
vstrekovacích foriem v progra-
me SolidWorks, tvorba výkre-
sovej dokumentácie. Znalosť 
SolidWorks nutná. Ponúkame 
výhodné platové podmienky, 
pružnú pracovnú dobu a iné 
benefi ty.
E-mail: liptak@kovorob.sk

0905 661 393

príspevku pre ZŤP. Tel.: 0903 995 675.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jadrá, 

rekonštrukcie bytov a domov. Tel.: 
0903 995 675.
* Predajňa kobercov v bývalej bu-

dove Agrostavu ponúka podlahové 
kryti ny v šírke od 2 do 5 m, koberce a 
bytové doplnky. Akcia na ortopedické 

Pizzeria Marhaba ponúka 
donášku pizze a jedál.
V rámci SP zadarmo.

Tel.: 0911 067 777

matrace. Tel.: 0905 785 457. 
* Stolárska a nábytkárska výroba. 

Stavba altánkov, prístreškov a striech. 
Tel.: 0911 197 384



13 Stropkovské Spektrum 27. jún 2016

až- 40 %

Úradné, odborné
 a bežné preklady

 - všetky jazyky
www.asined.skTel.: 0908 665 046, 0915 544 915

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook HP EliteBook 
8440p s W7
HP EliteBook 8440 HD LED 14“, i5 2,4 
GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, DVDRW, 
webcam, wifi , DP, BT, W7 – refurbished

PC HP Elite 8000 SFF Intel E8400 
3,0 GHz, 4 GB DDR3, 250GB HDD, 
DVDRW, W7 Prof – refurbished

NOTEBOOK ASUS X553 s W10
ASUS X553 15,6“, 2 jadrový Intel N3050, 4 

GB DDR3, 500 GB, Intel HD, DVDRW, čí-
tačka kariet, webcam, wifi , HDMI, BT, USB 
3.0, Windows 10

CENA - 247,- € !!!CENA - 149,- € !!!

AKCIOVÁ CENA - 299,- € 

INTERNET ADSL – AKCIA  - Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s 
od 12.50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej doby viazanosti (18 mes).

Obec Tisinec
Tisinec 1, 091 01 Stropkov

(telefón/fax 054/7422289, obec.ti sinec@ti sinec.sk
Obec Tisinec podľa ustanovenia § 4 zákona NR SR č. 596/2003 Z. z. 

o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a § 5 zákona NR SR č. 
552/2003 Z. z. o výkone práce vo verejnom záujme v znení neskorších 
predpisov

vyhlasuje
výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/riaditeľky

 Materskej školy vo Tisinci
Požadované kvalifi kačné predpoklady a iné kritériá a požiadavky: spl-

nenie kvalifi kačných predpokladov podľa § 3 ods. 5 písmeno a) a b) zákona 
NR SR č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve 
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov 
a v súlade s vyhláškou Ministerstva školstva SR č. 437/2009 Z. z., ktorou 
sa ustanovujú kvalifi kačné predpoklady a osobitné kvalifi kačné požiadavky 
pre jednotlivé kategórie pedagogických zamestnancoch a odborných za-
mestnancoch v znení neskorších predpisov, najmenej päť rokov odbornej 
pedagogickej praxe, spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku, 
zdravotná spôsobilosť, bezúhonnosť, znalosť a orientácia právnych pred-
pisov z oblasti  školstva, riadiace, organizačné a komunikačné schopnosti , 
aktí vne využívanie informačno-komunikačných technológií (word, excel, 
internet). Zoznam požadovaných dokladov: písomná žiadosť o zaradenie 
do výberového konania, overené kópie dokladov o vzdelaní, potvrdenie 
o dĺžke pedagogickej činnosti , profesijný životopis, písomný návrh vlast-
nej koncepcie rozvoja materskej školy (max. 2 strany), výpis z registra tres-
tov (nie starší ako tri mesiace), lekárske potvrdenie o telesnej spôsobilosti  
a o duševnej spôsobilosti  pre výkon činnosti  učiteľa a vedúceho pedagogic-
kého zamestnanca, písomný súhlas uchádzača na použiti e osobných úda-
jov pre potreby výberového konania podľa zákona NR SR č. 428/2002 Z. z. 
o ochrane osobných údajov v znení neskorších predpisov, čestné vyhlásenie 
o pravdivosti  všetkých údajov uvádzaných v prílohe žiadosti . Písomnú žia-
dosť o zaradenie do výberového konania spolu s požadovanými dokladmi 
doručte do 30. júna 2016 (do 12.00 hod.) na adresu: Obec Tisinec, Tisinec 
1, 091 01 Stropkov. Obálku označte heslom „Výberové konanie na riaditeľa 
materskej školy – neotvárať!“ Uchádzačom, ktorí splnia uvedené podmien-
ky, bude termín a miesto výberového konania oznámený písomne (najme-
nej 7 dní pred jeho uskutočnením).  Ing. Jozef Kačmár, starosta obce

Poďakovanie učiteľovi R. Jankaničovi
Úcti vosť, čistota srdca, talent upútať, snaha viesť a učiť deti  patria 

k vlastnosti am Mgr. Róberta Jankaniča. To všetko ponúkol našim deťom 
tento pán učiteľ za uplynulé štyri roky. Vďaka nemu mali žiaci radosť z pl-
nenia školských povinností  a tým mali rodičia o to ľahšiu prácu. Ďakujeme 
za všetko a želáme Vám ešte veľa síl pri plnení svojho veľavýznamného 
poslania.    rodičia žiakov zo IV. A ZŠ Konštantí nova

Obec Vyšná Olšava
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve 
a školskej samospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov, § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác vo ve-
rejnom záujme v znení neskorších predpisov a zákona č. 122/2013 Z.z. 
o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta riaditeľa školy:

Základná škola, Vyšná Olšava č. 117, 090 32 Vyšná Olšava
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať ti eto kvalifi kačné 

predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor 

vzdelania pre príslušný druh a typ školy stanovenú zák. č. 317/2009 Z.z. 
v súlade s vyhláškou MŠ SR č. 437/2009 Z.z. o kvalifi kačných predpokla-
doch pedagogických zamestnancov a odborných zamestnancov

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
- absolvovanie prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady podľa § 61 ods. 

7 zák .č. 317/2009 Z.z.
2. Požadované doklady:

- žiadosť o účasť na výberovom konaní,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní 

a dokladov o absolvovaní prvej kvalifi kačnej skúšky alebo jej náhrady,
- písomné potvrdenie o vykonávaní pedagogickej praxe v rozsahu najme-

nej 5 rokov, 
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použiti e osobných údajov pre potreby výberového 

konania.
3. Iné požiadavky:

- znalosť príslušnej legislatí vy,
- komunikatí vnosť,
- organizačné schopnosti ,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. 
tohto oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný a ani sa 
nemôže zúčastniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z. z. 
o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke 
s označením hesla: „Riaditeľ ZŠ, Vyšná Olšava – výberové konanie“ osob-
ne na Obecný úrad vo Vyšnej Olšave alebo zašlite poštou na adresu Obec 
Vyšná Olšava, 090 32 Vyšná Olšava v termíne do 6.7.2016 do 14.00 hod.. 
Žiadosti  doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne nebudú ak-
ceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada 
nemusí vo výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov 
z dôvodu, že žiadny uchádzač nesplní podmienky stanovené v tomto ozná-
mení o vyhlásení výberového konania, alebo ak žiaden uchádzač nebude 
vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo vyhlásiť nové výbe-
rové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z. z. o výkone prác 
vo verejnom záujme v znení neskorších zmien.

Juraj Kasarda, starosta obce
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Úspešná sezóna mladých kanonierov
Uplynulý súťažný roč-

ník priniesol pre mužstvá 
Stropkova úspechy nie-
len na kolektí vnej úrovni, 

ale aj na individuálnej. Vo viacerých 
mládežníckych kategóriách sa dari-
lo hráčom Mšk Tesla Stropkov, kto-
rí preukázali svoj strelecký poten-
ciál. Najlepším strelcom druhej ligy 
starších dorastencov sa stal Ladislav 
Matej Vrábeľ, ktorý zaťažil kontá sú-
perových brankárov 25-krát. O 5 gólov 
menej zaznamenal jeho parťák z úto-
ku a ďalší talentovaný strelec Dominik 
Haško. V kategórii starších žiakov U15 
nastrieľal Alex Novotňák 31 gólov, 
jeho posledný sezónny zásah zname-
nal pre Stropkovčanov tesné víťazstvo 

v baráži o prvú ligu. Strelecky úspešnú 
sezónu má za sebou aj Alexov spolu-
hráč Jozef Gonos, ktorý skóroval 26-
krát. V šľapajách svojho uja Jozefa 
Kožleja pokračuje Peter John Kožlej, 
ktorý pred začiatkom jarnej časti  pri-
šiel do Stropkova z New Jersey a svo-
jimi 15-ti mi gólmi výrazne prispel 
k postupu starších žiakov do prvej ligy. 
Druhým najlepším strelcom druhej 
ligy mladších žiakov sa stal zverenec 
Petra Bochnoviča Daniel Suvák, ktorý 
dosiahol 30- gólovú streleckú métu. 
Aj ti eto výsledky potvrdzujú, že strop-
kovská futbalová liaheň má stále čo 
ponúknuť a práca trénerov prináša 
úspechy.

-eb-

Kulturista Martin Varga si plní sny
O Marti novi Vargovi sme už v na-

šom týždenníku písali. Tento mladík 
pochádzajúci z Kručova sa naplno 
venuje kulturisti ke. Nie tak dávno 
sa zúčastnil ďalších 
súťaží aj v zahraničí 
a tak sa nám to po-
kúsil trochu priblížiť. 
Predsúťažnú prípravu 
na jarnú sezónu začal 
15. januára. Zameraná 
bola na Majstrovstvá 
Slovenska, ktoré 
sa konali 23. apríla 
v Dubnici nad Váhom 
a DIAMOND CUP, ktorý 
sa uskutočnil 22. mája 
v Žiline. „Medzitým 
sme sa dozvedeli 
o Medzinárodných 
m a j s t r o v s t v á c h 
Rakúska, ktoré boli vo 
Viedni v apríli. S tréne-
rom sme si povedali, 
že to budeme vnímať 
ako slušnú generálku 
pred Majstrovstvami 
S l o v e n s k a . 
Pochopiteľne som na 
tú súťaž nešiel pripra-
vený na 100 %, keďže majstrovstvá 

boli o šesť dní na to a odôvodnenie 
by nemuselo zafungovať za tak krát-
ky čas medzi súťažiacimi. Cieľom bolo 
fi nále. Ten sme splnili, no každý vie, 

že z vonku sa medaily 
nosia o niečo ťažšie. 
No keďže forma bola 
stopercentná, neroz-
hodilo ma to až tak. 
Som mladý kulturista 
a ďakujem za každú 
skúsenosť,“ vysvetlil. 
Marti n po nedeľňajšej 
„rakúskej“ súťaži začal 
hneď v pondelok su-
perkompenzáciu na so-
botňajšie Majstrovstvá 
Slovenska v Dubnici. 
Do plánu zaradil aj 
kardio, keďže ako 
sám s úsmevom pre-
zradil, v Rakúsku čo 
to pojedol. V spomí-
nanej Dubnici ostal 
prekvapený účasťou 
pretekárov. „Bolo nás 
19. V tom okamihu 
sa medailové ambí-
cie zmenili na postup 
do fi nále, ktorý som 

si splnil. S formou som bol veľmi 

spokojný. Trenér to načasoval veľmi 
dobre, za čo som mu vďačný. V po-
rovnaní s minulým rokom prišlo 
o jedenásť pretekárov viac a kvalita 
bola takti ež vyššia.“ Mladý kulturis-
ta v Žiline sa zúčastnil aj súťaže s ná-
zvom DIAMOND CUP. Tá sa konala 
mesiac po Majstrovstvách Slovenska. 
Jeho prvé dni boli dobré, keďže tréner 
mu dovolil jesť čokoľvek. „Prvý týždeň 
som zo zásob čerpal energiu. Potom 
však začalo doslova peklo, s ktorým 
som sa musel vyrovnať. Tréner mi ra-
pídne znížil sacharidy, keďže cieľom 
na tejto súťaži je prísť ostrejší a ti ež 
som musel splniť váhový limit pre 
kategóriu do 95 kilogramov. Boli to 
veľmi ťažké dni. Bez psychickej pod-
pory mojej priateľky by som to zvlá-
dal oveľa horšie a za to sa jej chcem 
poďakovať. Podporovala ma, varila 
mi, akceptovala moje diétne nálady. 
Ako začala forma stúpať, moti vácia 
bola silnejšia. Niekedy som doslova 
tlačil čas a čakal na ranný tréning. 
Po ňom som sa nemohol dočkať toho 
večerného a tak to bolo asi mesiac. 
Snažil som sa neizolovať od spoloč-
nosti , pretože mi to vôbec nevyho-
vuje. Bol som vďačný, keď som mo-
hol byť v jednej alebo v druhej práci. 

Nečinnosť ma ubíja. Svoj voľný čas 
medzi tréningami sa snažím využívať 
a neležať doma či čakať, kedy pôjdem 
jesť.“ 20. mája išiel na prezentáciu do 
Žiliny a vtedy nastal problém. Marti n 
vážil o pol kila viac ako mal. „Išiel som 
na WC a onedlho bolo po problé-
me,“ netajil. Potom začal cukrovať až 
do začiatku súťaže. Účasť pretekárov 
na tak prestí žnom podujatí  bola kva-
litná. Marti nov sen bol fi nále a ten si 
opäť splnil. Nakoniec skončil na pia-
tom mieste. Sezónu hodnotí  pozití vne 
napriek tomu, že nezískal žiaden kov. 
Prišiel o štyri kilá ťažší ako minulý rok. 
To ho teší, keďže potrebuje rásť v ťaž-
kej váhe. „Som rád, že som súčasťou 
LUNTERTEAMU, kde sme štyria, na-
vzájom sa ťaháme a podporujeme. 
Samozrejme, zdravá rivalita je súčas-
ťou tohto športu. Poďakovať by som 
chcel trénerovi Petrovi Lunterovi, no 
zároveň všetkým, ktorí ma úprimne 
podporovali počas prípravy.“ Marti n 
má do budúcna v pláne objemo-
vú prípravu, ktorá ho čaká po lete. 
Jesenných súťaží sa nezúčastní, keď-
že potrebuje rásť. Chcel by reprezen-
tovať Slovensko, no uvedomuje si, že 
to nie je jednoduché. Je ale trpezlivý 
a stojí nohami pevne na zemi. „Každý 
má sen a toto je môj.“

-pet-

Marti n Varga
na súťaži v Rakúsku

Sitníčania víťazmi pohára
V sobotu 18. júna na futbalovom 

štadióne v Stropkove vyvrcholil súťaž-
ný ročník 2015/2016 aj v súťažiach 
riadených Ondavským oblastným fut-
balovým zväzom vo Svidníku. V rámci 
Dňa futbalu boli na programe fi nálové 
stretnuti a v kategórii žiakov o celkové 
prvenstvo v súťažnom ročníku a bojo-
valo sa aj o Putovný pohár predsedu 
OOFZ.

V súťaži žiakov sa v uplynu-
lom ročníku na trávnikoch okresov 
Svidník a Stropkov predstavilo spolu 

11 mužsti ev, ktoré boli rozdelené do 
dvoch skupín. Tie si medzi sebou po-
čas sezóny zmerali sily trikrát každý 
s každým. Víťazi skupín sa streli vo 
fi nálovom súboji o Majstra okresov 
Svidník a Stropkov. Hralo sa na šírku 
ihriska 2x30 minút so 6-ti mi hráčmi 
v poli a brankárom. Stretnuti e rozho-
doval Denis Czech.

Výsledok
MFK Slovan Giraltovce – OŠK 

Miňovce 3:1 (0:1)
Góly: A. Bobák 2 (1 z pokut. kopu), 

M. Juhas – Andrejko
Miňovce reprezentovali: J. Hricko, 

S. Červeňák, S. Dovičák, M. Tokarský, 
M. Dovičák, D. Bačišin, A. Palej, A. 
Andrejko, B. Horňák, T. Palejová, A. 
Stašková, A. Staš, A. Červeňák, J. Guzí, 
tréner J. Špirňák, ved. mužstva M. 
Červeňák

Medziokresná pohárová súťaž 
svoje prvé kroky urobila v ročníku 
2001/2002. Až do tohto ročníka sa 
súťažilo o Putovný pohár Š-Autoservis 
Stropkov, od ročníka 2015/2016 
sa bude bojovať o Pohár predsedu 
OOFZ. Do tejto súťaže sa zapojilo 14 
mužsti ev, dve najlepšie sa po vyraďo-
vacích bojoch dostali do fi nále. Pred 
slušnou diváckou kulisou sa odohralo 
bojovné stretnuti e, žiaľ padol v ňom 
iba jeden gól v 37. min., a aj ten zo 
značky pokutového kopu. Zápas s pre-
hľadom rozhodovala trojica rozhod-
cov Marián Dovičák – Peter Hubáč, 

Tobiáš Pacák.
Výsledok
FK Sokol Sitníky – TJ Družstevník 

Rovné 1:0 (1:0)
Gól: M. Motyka (z 11 m)
Zostava víťaza pohára: J. Paľa 

– R. Nemec, P. Ľuberda, Š. Marušák 
(66. T. Dubas), D. Kovalčík, T. Kirňak, 

M. Hajduk (79. R. Tirko), M. Luberda, 
M. Durkač, M. Motyka, T. Berežný, ná-
hradník T. Čenger, tréner P. Luberda, 
ved. mužstva P. Nemec

Všetky zúčastnené mužstvá pre-
vzali ocenenia z rúk predsedu OOFZ O. 
Brendzu, podpredsedu J. Ducára, čle-
na VV OOFZ M. Bochnoviča a predse-
du matrično-registračnej komisie M. 
Holuba. Ocenení boli aj najlepší strelci 
v dlhodobej súťaži uplynulého ročníka 
– v kategórii žiakov Samuel Červeňák 
(Miňovce), najlepším strelcom VI. ligy 
sa stal Marián Durkač (Sitníky).

-bar-

Víťazné mužstvo FK Sokol Sitníky
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O. Brendza: Nechceme pošpiniť meno klubu tým, 
že nebudeme pripravení

MŠK Tesla Stropkov má za sebou 
zaujímavú sezónu s viacerými medz-
níkmi. Vypredaný štadión v súboji 
Slovnaft  Cupu s Dunajskou Stredou, 
výmena na trénerskom poste po 13. 

kole, úspešne zvládnutý fi niš s koneč-
ným 4. miestom, postup žiakov do 
I. ligy a pozvánka pre A-mužstvo do 
II. ligy. 

Pred štartom súťažného ročníka 
2015/2016 si v Stropkove určili 
viacero cieľov. Medzi ti e najzá-
sadnejšie patrili stabilizácia kádra 
vystuženého o návraty odchovan-
cov MŠK Tesla, zvýšenie divácke-
ho záujmu a po športovej stránke 
malo hrať mužstvo o popredné 
priečky. „Môžem povedať, že sa 
nám to podarilo, i keď v priebe-
hu ročníka nastali aj problémy. 
Po vynikajúcom štarte do sezó-
ny nastal zlom paradoxne v po-
hárovom stretnutí  s Dunajskou 
Stredou, kedy bol po dlhých 
rokoch plný štadión. Od tohto 

zápasu sme sa nevyhli kolísavým 
výsledkom a po prehre s Bard. 
N. Vsou vyvodila trénerská tro-
jica na čele s hlavným trénerom 
Pavlom Pirščom zodpovednosť 
tak, že odstúpila,“ vráti li sme 
sa ešte k jesennej časti  s pre-
zidentom MŠK Tesla Stropkov 
Ondrejom Brendzom. 

Stropkov „zimoval“ na 
6. mieste. Hoci sa ani v jari ne-
vyhol papierovo neočakávaným 
stratám, na druhej strane muž-
stvo potvrdilo svoj potenciál 
remízou v Lipanoch, či výhrou 
v Krásnej a výsledkom bola ko-
nečná 4. priečka. „Keďže bodovo 
nám ušli Krásna s Lipanmi a far-
ma V. Opátske mala v jari výbor-
nú formu, postupne sme si ako 
reálny cieľ stanovili skončiť na 
4. mieste. K futbalu patria víťaz-
stvá, prehry, aj kolísavé výkony, 
no mali by sme mať na pamäti , 
že hoci III. liga je najvyššia kraj-
ská súťaž, hráči sú stále amatér-
mi. Myslím si však, že méty, kto-
ré sme si dali, sa naplnili a preto 
môžeme byť s touto sezónou, 
ako celkom, spokojní,“ hodnoti l 
O. Brendza. 

Po skončení súťaží sa nako-
niec situácia vyvinula zaujíma-
vým spôsobom, pretože Stropkov 
dostal ponuku postúpiť do re-
publikovej II. ligy. Vedenie klu-
bu a mesta zvažovalo tento krok 
niekoľko dní. Nakoniec padlo ko-
lektí vne rozhodnuti e druholigovú 
pozvánku vráti ť. Hlavným dôvo-
dom je nárast nákladov minimál-
ne o 100 ti s. eur a krátky čas na 
prípravu kádra, či celkovej in-
fraštruktúry. „Právo postupu do 
II. ligy, ktoré nám spadlo z neba, 
je úžasná vec, ale musíme si uve-
domiť, že každé právo so sebou 
nesie aj povinnosti . Stropkov 
patrí do II. ligy, ale nie takým-
to spôsobom, toto nie je cesta, 
akou sa chceme uberať. Pri zva-
žovaní všetkých pre a proti  sme 
si povedali, že nechceme pošpi-
niť meno klubu tým, že od prvých 
kôl nebudeme pripravení herne, 
ani ekonomicky. Nie je to obvyk-
lé, aby postupovalo mužstvo zo 
4. miesta a treba sa zamyslieť aj 
nad tým, čo II. liga ponúka, keď 
sa do nej dnes robí nábor,“ dodal 
O. Brendza. 

Podľa prezidenta MŠK Tesla bude 
klub pracovať koncepčne a ako príklad 
uviedol mládež, kde prvým výsledkom 
je nielen návrat žiakov do I. ligy, ale aj 
fakt, že o pôsobenie v mládežníckych 
tí moch začínajú prejavovať opäť záu-
jem chlapci z okolia, čo svedčí o tom, 
že Stropkov je rešpektovanou znač-
kou. „Práca s mládežou je postave-
ná na troch pilieroch – klub, škola 

a mesto, ktoré ako zriaďovateľ musí 
zohrať svoju úlohu pri skoordinovaní 
športovej prípravy, aby futbal mohli 
hrať všetci, nielen žiaci športových 
tried. K tomu plánujeme ešte posil-
niť trénerský tí m pri mládeži, celko-
vo zlepšiť materiálno-technické pod-
mienky a verím, že postupom do I. 
ligy sa nám podarilo mládežnícky 
futbal defi nití vne úspešne reštarto-
vať,“ zdôraznil O. Brendza.  -im-

Tabuľka
1. Krásna 30 24 2 4 65:18 74
2. Lipany 30 20 7 3 54:17 67
3. Vyšné Opátske 30 19 7 4 63:21 64
4. Stropkov 30 15 2 13 47:48 47
5. Vranov n/T 30 14 4 12 34:31 46
6. Trebišov 30 12 5 13 38:53 41
7. Sabinov 30 11 7 12 38:38 40
8. Bard. Nová Ves 30 11 6 13 49:42 39
9. Veľké Revišti a 30 10 9 11 28:31 39
10. Giraltovce 30 10 8 12 38:43 38
11. Plavnica 30 10 6 14 28:36 36
12. ŠK FUTURA 30 9 6 15 37:44 33
13. Snina 30 9 6 15 32:42 33
14. Prešov 30 10 3 17 36:49 33
15. Pušovce 30 8 8 14 29:44 32
16. Moldava n/B 30 3 4 23 27:86 13

Tabuľka - jeseň
1. Krásna 16 14 1 1 37:12 43
2. Lipany 16 12 3 1 32:10 39
3. V. Opátske 16 9 3 4 32:13 30
4. Giraltovce 16 8 2 6 24:22 26
5. V. Revišti a 16 7 4 5 21:16 25
6. Stropkov 16 8 1 7 30:26 25
7. Pušovce 16 7 4 5 16:12 25
8. Bard. N. Ves 16 7 2 7 33:24 23
9. Futura 16 6 3 7 23:26 21
10. Snina 16 5 5 6 17:16 20
11. Plavnica 16 5 4 7 13:16 19
12. Sabinov 16 5 2 9 21:23 17
13. VRANOV 16 5 2 9 13:26 17
14. Prešov „B“ 16 4 3 9 15:23 15
15. Moldava 16 3 1 12 14:37 10
16. Trebišov 16 2 2 12 10:49 8

Tabuľka - jar
1. V. Opátske 14 10 4 0 31:8 34
2. Trebišov 14 10 3 1 28:4 33
3. Krásna 14 10 1 3 28:6 31
4. VRANOV 14 9 2 3 21:5 29
5. Lipany 14 8 4 2 22:7 28
6. Sabinov 14 6 5 3 17:15 23
7. Stropkov 14 7 1 6 17:22 22
8. Prešov „B“ 14 6 0 8 21:26 18
9. Plavnica 14 5 2 7 15:21 17
10. Bard.N. Ves 14 4 4 6 16:18 16
11. V. Revišti a 14 3 5 6 8:15 14
12. Snina 14 4 1 9 15:26 13
13. Giraltovce 14 2 6 6 14:21 12
14. Futura 14 3 3 8 14:18 12
15. Pušovce 14 1 4 9 13:32 7
16. Moldava 14 0 3 11 13:49 3

Tabuľka - doma
1. Lipany 15 13 2 0 32:6 41
2. Krásna 15 13 0 2 39:10 39
3. V. Opátske 15 10 4 1 33:7 34
4. VRANOV 15 10 2 3 21:8 32
5. V. Revišti a 15 10 2 3 23:13 32
6. Stropkov 15 10 0 5 27:17 30
7. Bard. N. Ves 15 8 4 3 35:14 28
8. Sabinov 15 7 5 3 24:12 26
9. Giraltovce 14 7 5 2 25:15 26
10. Trebišov 15 7 3 5 23:14 24
11. Snina 15 6 4 5 23:16 22
12. Plavnica 15 6 4 5 17:18 22
13. Futura 15 6 3 6 21:19 21
14. Pušovce 15 6 3 6 18:24 21
15. Prešov B 15 5 2 8 19:27 17
16. Moldava 15 2 2 11 14:30 8

Tabuľka - vonku
1. Krásna 15 11 2 2 26:8 35
2. V. Opátske 15 9 3 3 30:14 30
3. Lipany 15 7 5 3 22:11 26
4. Stropkov 15 5 2 8 20:31 17
5. Trebišov 15 5 2 8 15:39 17
6. Prešov B 15 5 1 9 17:22 16
7. Plavnica 15 4 2 9 11:19 14
8. VRANOV 15 4 2 9 13:23 14
9. Sabinov 15 4 2 9 14:26 14
10. Futura 15 3 3 9 16:25 12
11. Giraltovce 15 3 3 9 13:28 12
12. Pušovce 15 2 5 8 11:20 11
13. Bard. N. Ves 15 3 2 10 14:28 11
14. Snina 15 3 2 10 9:26 11
15. V. Revišti a 15 0 7 8 6:18 7
16. Moldava 15 1 2 12 13:56 5

Vyžrebovali nový futbalový ročník
V piatok minulého týždňa sa na 

svojej pravidelnej riadnej konferencii 
stretli zástupcovia futbalových klubov, 
ktorých mužstvá pôsobia v dlhodo-
bých súťažiach riadených Ondavským 
oblastným futbalovým zväzom. Z 21 
pozvaných delegátov sa rokovania zú-
častnilo šestnásť.

Predseda OOFZ vo svojom vy-
stúpení oboznámil prítomných s ak-
tuálnym stavom v slovenskom i re-
gionálnom futbale. Zhodnoti l aj 
medziokresné súťaže a najlepšie ko-
lektí vy i strelci boli ocenení pohármi 
a diplomami. Na trávnikoch okresov 
Svidník a Stropkov sa v uplynulej se-
zóne odohralo spolu 328 futbalových 
stretnutí . Informoval aj o pripravo-
vanej reorganizácii II. futbalovej ligy, 

ktorá od ročníka 2017/18 bude iba 
jedna so 16-ti mi účastníkmi. Na zá-
klade nového zákona o športe sa plá-
nuje aj s platením členského poplatku 
– dospelí vo výške 6 €, mládež do 18 
rokov 3 €, delegáti  zväzu a rozhodco-
via 10 € a kluby 20 € na rok. Futbalový 
klub Lomné požiadal o zotrvanie v 6. 
lige aj napriek poslednému miestu 
v uplynulom ročníku, čo zástupcovia 
klubov akceptovali.

Hneď po skončení riadnej konfe-

rencie sa uskutočnil Aktí v Športovo-
technickej komisie OOFZ. Pre súťaž-
ný ročník 2016/2017 sa do 6. ligy 
prihlásilo štrnásť účastníkov, čiže 
súťaž odohrajú ti e isté mužstvá ako 
v uplynulej sezóne. Súťaž sa začne 
7. augusta. Siedma liga by mala mať 
sedem účastníkov, kluby z Gribova 
a Bukoviec vzhľadom na nedostatok 
aktí vnych hráčov o účasti  v súťaži 
ešte nie sú stopercentne rozhodnuté. 
Jej štart je plánovaný na 14. augusta 
a bude sa hrať trojkolovo. Do doraste-
neckej súťaže by sa malo zapojiť osem 
účastníkov a jej štart by mal byť 10. 
septembra. Do žiackej súťaže sa pri-
hlásilo desať mužsti ev, víťaz uplynulé-
ho ročníka v tejto kategórii Giraltovce 
sa prihlásili do II. ligy.

V najvyššej medziokresnej súťa-
ži dostali jej účastníci ti eto žrebova-
cie čísla: 1 – Lúčka, 2 – Chotča, 3 – 
Hrabovčík, 4 – Breznica, 5 – Miňovce, 
6 – Rovné, 7 – Sitníky, 8 – Lomné, 9 
– Stročín, 10 – Tisinec, 11 – Mesti sko, 
12 – Kuková, 13 – Radoma, 14 – 
Kalnište. V 1. kole 6. ligy sa stretnú ti e-
to dvojice: Lúčka – Kalnište, Chotča – 
Radoma, Hrabovčík – Kuková, Breznica 
– Mesti sko, Miňovce – Tisinec, Rovné 
– Stročín, Sitníky – Lomné.  -bar-

Účastníci konferencie a Aktí vu ŠTK
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Predtým ako som ťa spoznala
(Me before you)

2. 7. (sobota) o 20.00 hod. 2D
USA  romantický  2016  MN12  110 min.  české titulky

Vstupné: 3,50 €
LÁSKA SI ŤA NÁJDE AJ TAM, KDE TO NAJMENEJ ČAKÁŠ.
Emilia Clarke (hviezda seriálu Hry o tróny) a Sam Clalfi n (séria Hry o život) v hlavných úlo-

hách fi lmovej adaptácie romanti ckého bestselleru obľúbenej autorky Jojo Moyesovej.
Louise vie všeličo. Vie, že sa jej páči práca v bistre, a vie, že možno neľúbi svojho priateľa 

Patricka. Zato nevie nič o klasickej hudbe, nevie, že príde o miesto, a keby tušila, čo ju čaká, asi 
by prišla o rozum.

Will vie, že po dopravnej nehode strati l chuť do života. Vie, čím bol kedysi, vie, že všetko 
sa mu teraz zdá nepodstatné, a presne vie, ako s tým skoncovať. Zato nevie, že Lou mu vtrhne 
do života ako náhla búrka.

A ani jeden z nich nevie, že jeden druhého navzájom navždy zmenia...
Oslnení slnkom

(The Bigger Splash)
3. 7. (nedeľa) o 20.00 hod. 2D

Taliansko Francúzsko  dráma  2016  MN15  120 min.  české titulky
Vstupné: 3,50 €

Sparné letné dni výusti a do dusnej atmosféry medzi štvoricou priateľov
Slávna rocková hviezda Marianna (Tilda Swinton) trávi pokojnú dovolenku na slnečnom 

ostrove v Taliansku so svojim partnerom Paulom (Matt hias Schoenaerts). Idyla je narušená ne-
čakaným príchodom jej dávnejšieho priateľa a milenca Harryho (Ralph Fiennes) a jeho okúzľu-
júcej dcéry Penelope (Dakota Johnson). Štvorica sa na spočiatku dobre zabáva a užíva si krásne 
prostredie talianskeho vidieka... Slnkom a horúčavou zaliate prostredie však začína meniť let-
nú idylu. Medzi protagonistami narastá dusné napäti e. Príjemné a horúcim slnkom poznačené 
stretnuti e sa postupne mení v atmosféru plnú skrytých vášní, nedôvery, podozrievania a hlavne 
žiarlivosti .

Herecký koncert, ktorý rozohrávajú všetci protagonisti  fi lmu ocenili minulý rok na 
Medzinárodnom fi lmovom festi vale v Benátkach.

Program
Program
Program

V priestoroch
divadelnej sály

OŠK MsÚ

Prázdniny All Exclusive
(All Gone South)

29. 6. (streda) o 19.00 hod. 2D
Francúzsko  komédia  2016  MN12  93 min.  český dabing

Vstupné: 3,50 €
Amazonka nikdy nebola vo väčšom nebezpečenstve!
Predstavte si, že dáte dokopy štvoricu po opici, odfakovaného pána profesora 2 a všetko 

to pekne krásne pošlete prvým lietadlom do Brazílie… Čo z toho vznikne? Šialená komédia plná 
gagov - Prázdniny all exclusive. Nájdená kamera na selfi e tyči odhalí, čo všetko sa stalo počas jed-
ného výletu, ktorý si urobila parti čka európanov do brazílskej džungle. A ukáže neuveriteľné veci! 
Počínajúc likvidáciou obrovského pavúka v trenírkach a domorodým kmeňom prenasledujúcim 
babičku na elektrickom kolieskovom kresle končiac. Prázdninami all exclusive dostáva fi lmový žá-
ner „Found Footage“ úplne nečakaný smer bláznivej zábavy. Nie, tu sa naozaj báť nebudete.

Všetko sa začalo ako skvelá dovolenka s kamarátmi a snúbenicou v brazískom raji. Slniečko, 
pláž, samba, rumba a rum, šantenie vo vode, dievčatá v bikinách. Práve tu chce Franck požiadať 
svoju snúbenicu o ruku. Jedného dňa sa parti čka vydáva na výlet, otec snúbenice (Christi na 
Clavier) im vnúti  aj storočnú babičku na elektrickom vozíku… a potom už prebieha horúčkovité 
pátranie. Z výletu do džungle sa nevráti li, niekoľko dní o nich nikto nevie, v oblasti  sú domorodé 
kmene kanibalov. A potom konečne stopa! Nájde sa kamera na selfi e tyči, ktorou si jeden z nich 
vždy všetko natáčal. A ukáže sa, že to nebol výlet, ale karneval katastrof.

Drzú babičku by ešte prežili. Ani dve sexy slečny, ktoré sa k nim pridajú, nie sú to najhoršie. 
Leňochod je dokonca roztomilý. Talent na vytváranie šialených situácií a problémov premení 
exoti cký raj na kôlničku na drevo skôr, než by si povedal Pelé. Tukan by mohol rozprávať!

V roli otca snúbenice hlavného hrdinu sa predstaví slávny komik Christi an Clavier 
(Návštevníci, Čo sme komu urobili?, Astérix).
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Minulú stredu darovali krv vo Svidníku tí to bezpríspevkoví 
darcovia krvi: Iveta Skarupová (9. odber), Ivan Mikita (70.), Mgr. 
Igor Sagan (6.), Ján Adamečko (53.), Vladislav Kosť (19.), Kristí na 
Kosťová (3.), Maroš Vasilenko (10.), Mgr. Jaroslav Genco (15.), Bc. 

Peter Kopča (48.), Adam Hrib (prvodarca), Matúš Michalko (2.), Franti šek 
Ličko (2.), Radoslav Kupec (3.), Denis Czech (prvodarca) - všetci zo Svidníka, 
Ľubor Hudák (4.), Marti n Očipka (43.), Alojz Servanský (21.), Pavol Melník 
(17.), Valéria Kimáková (46.) - všetci zo Stropkova, Daniela Kalhousová (pr-
vodarkyňa) - Krišľovce, René Kuzma - Kalhous (8.) - Varechovce, Andrea 
Paligová (4.) - Vyšný Orlík, Mgr. Ján Palij (20.), Bc. Simona Radomská (20.) 
- obaja z Radomy, Kristí na Oreničová (prvodarkyňa) - Šar. Šti avnik, Anna 
Ovšaniková (17.) - Cigla, Marti n Krajkovič (42.) - Vápeník, Miriama Jac-
kaninová (prvodarkyňa) - Vyšný Orlík, Veronika Oreničová (prvodarkyňa) 
- Nižný Orlík, Vladimír Fedák (28.) - Ladomírova, Ivan Vojtanič (7.) - Nižný 
Mirošov, Ing. Marián Štefanišin (15.) - Vyšný Orlík, Bc. Ondrej Babják (10.) 
- Jurkova Voľa.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

2.7. MUDr.Hutňan Marián Svidník, Centrálna 812 054/ 752 12 36
3.7. MUDr.Hutňan Marián Svidník, Centrálna 812 054/ 752 12 36
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Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

26. 2016 ————— ————— 27.6. - 3.7. ————— ————— ————— —————
27. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 4.7. - 10.7.
28. 2016 ————— ————— ————— ————— ————— 11.7. - 17.7. —————
29. 2016 18.7. - 24.7. ————— ————— ————— ————— ————— —————
30. 2016 ————— ————— ————— —————  25.7.- 31.7. ————— —————
31. 2016 ————— —————  1.8.- 7.8. ————— ————— ————— —————
32. 2016 ————— ————— —————  8.8.- 14.8. ————— ————— —————
33. 2016 —————  15.8.- 21.8. ————— ————— ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov


